



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

1 - OBJETO

1.1. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ACARAÚ/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, conforme as quantidades e especificações técnicas anexadas a este termo de referência.

2 - FUNDAMENTO LEGAL E MODALIDADE DE LICITAÇÃO:

2.1. Os produtos/materiais/Bens objeto da presente licitação tem amparo legal disposto na lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, no decreto nº 10.024/2019, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na lei complementar nº 123/2006, alterada pela lei Complementar nº 147, de 07 de Agosto de 2014, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no presente Edital e seus anexos.

2.2. PREGÃO ELETRÔNICO por SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO do tipo MENOR PREÇO POR LOTE.

2.2.1. Será adotado o PREGÃO ELETRÔNICO, Lei 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, pelo Sistema de Registro de Preço, conforme preceitua o art. 15, Inciso II, da Lei 8.666/93, regulamentada pelo Decreto nº 7.892/2013, haja vista a necessidade das entregas serem parceladas, obedecendo às quantidades mínimas estabelecidas no Termo de Referência e possibilitando futuras aquisições durante o período de vigência da Ata de Registro de Preço, em virtude do surgimento de novas demandas. Isso está em conformidade com as orientações do TCU, que estabelece que as compras públicas sejam planejadas e, sempre que possível, utilize-se o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO**, evitando as aquisições emergenciais e fragmentadas.

2.2.2. Considerando que os materiais objeto deste **TERMO DE REFERÊNCIA** são classificados como comuns, pois os mesmos podem ser objetivamente definidos por meio de padrões usuais praticados no mercado e as escolhas feitas poderão ter base os preços ofertados e não necessitam de avaliação especializada, optamos por realizar o certame através de procedimento licitatório para Registro de Preços na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, amparado na Lei Federal nº 10.520/2002, e pelo decreto Federal nº 10.024/2019 – “*pregão eletrônico*”, Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013.

2.2.3. Considerando por fim, que a opção pelo Sistema de Registro de Preços decorre da vantagem de otimizar os estoques e reduzir os custos de armazenamento, sendo um importante instrumento de planejamento e controle das necessidades de materiais adotadas na Administração Pública, tendo seu alicerce no inciso II, art. 15, da Lei nº 8.666/1993.



2.2.4. A quantidade estimada é para um período de 12 (doze) meses.

2.2.5. Quanto ao agrupamento dos itens em lote, este Município adotou tal procedimento levando-se em conta as características, similaridade, modo de comercialização praticado no mercado e logística de fornecimento dos itens. Visando obter os benefícios da economia de escala, tendo em vista o Princípio da Economicidade, além de incentivar a participação de mais interessados na licitação, uma vez que o montante do lote se torna mais atrativo financeiramente que o valor de cada item, fomentando-se o interesse e garantindo-se o direito dos fornecedores de lançar suas propostas, em conformidade com os artigos 3º, § 1º, I, e 15, II, IV, da Lei nº 8.666/1993.

3 – JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:

3.1. A Aquisição do objeto destina-se a suprir a demanda de usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, que são atendidos nas diversas unidades do município, bem como disponibilizar o **MATERIAL ODONTOLÓGICO, MÉDICO HOSPITALAR E MEDICAMENTOS E OUTROS** para desenvolvimento das atividades realizadas pela Unidade Mista de Saúde, Farmácia Básica, Laboratório Municipal, CAPS, PSF's e outros. Portanto esta solicitação tem o objetivo de garantir o funcionamento das unidades de saúde da Atenção Básica de Saúde e conseqüente atendimento da população.

3.1.1. Aquisição aqui prevista é necessária ao desenvolvimento das atividades finalística da Secretaria de Saúde, mormente a consecução do interesse público.

3.2. Oportuno ressaltar, ainda, o município de lançou o **PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 2308.42/23-PE-SESA** no início do corrente ano, todavia, o município vem enfrentando vários problemas de fornecimento por parte das empresas vencedoras que, não conseguem manter os valores arrematados ou não entregam grande parte do material/bem contratado, conforme documentos anexo em procedimento administrativo próprio. Ressalta-se que o município esta providenciando as medidas cabíveis em relação aos fatos aqui alegados.

3.3. De bom alvitre trazer a baila o que dispõe do Item 19.2 do Termo de Referência do **PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 2308.42/23-PE-SESA**, que nessa oportunidade transcrevemos, *litteris*:

19.2. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal Santana do Acaraú não se obriga a firmar contratações para fornecimento do objeto nela contido, sendo-lhe facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

19.3. O sistema de registro de preços não obriga a sua execução, nem mesmo nas quantidades indicadas, podendo a Administração proceder à aquisição em unidades de acordo com suas necessidades.(g.n)



3.4. Destarte, mormente a conveniência do poder público em adquirir os bens supramencionados, justifica-se a aquisição do bens em tela.

4 – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

4.1. Na proposta de preços deverá constar discriminação detalhada dos produtos, embalagem, tipo ou modelo, marca, a quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, fretes, transportes e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os produtos, mesmo que não estejam registrados nestes documentos;

4.2. A **Secretaria de Saúde**, poderá se valer da análise técnica dos bens propostos antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas constantes neste termo de referência.

4.3. A empresa vencedora no processo de licitação deverá fornecer produto de boa qualidade. Antes da homologação da licitação, a empresa ainda deve apresentar amostras dos produtos para confirmar a qualidade pelo Almoarifado desta Secretaria;

4.4. A Secretaria de Saúde poderá solicitar da licitante vencedora a apresentação de análise técnica dos produtos propostos, por entidade devidamente credenciada, antes da adjudicação e homologação da licitação e, assim, rejeitar a proposta cujas especificações não atenderem aos requisitos mínimos constantes do anexo.

4.5. Será considerada vencedora a licitante cuja proposta contenha o menor valor, por item/lote, desde que atenda as exigências contidas neste Termo de Referência e no edital de Pregão.

5 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

5.1. Para a aquisição de produtos, em conformidade com as propostas vencedoras, para as licitantes vencedoras de cada item.

5.2. Para realização do evento serão emitidas ordens de serviço, em conformidade com as propostas vencedoras e de acordo com a necessidade da Secretaria de Saúde;

5.3. O contrato terá vigência até 31 de dezembro do ano corrente a data da sua assinatura;

6 – DAS CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO

6.1. Os produtos definidos neste Termo deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade, observando rigorosamente as características especificadas, devendo ser apresentados nas embalagens originais dos fabricantes, adequadas para proteger seu conteúdo contra danos durante o transporte até o local de entrega.



6.2 O contrato de fornecimento só estará caracterizado mediante a confirmação de recebimento da nota de empenho, pelo fornecedor.

6.3 O fornecimento será efetuado de forma parcelada

7. DO RECEBIMENTO E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO

7.1. O(s) material(is) será(ão) ser aceito(s), da seguinte forma:

a) Provisoriamente, pelo Almojarifado, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes no Termo de Referência. b) Definitivamente, em até 10 (dez) dias após verificação de qualidade e quantidade dos materiais e consequente aceitação pelo setor técnico requisitante e pelo responsável do Almojarifado. Os produtos deverão estar de acordo com as especificações constantes no Termo de referência e com a amostra apresentada no momento da aceitação da proposta (quando exigida). Estando em conformidade com o contrato/empenho, será feita a atestação com a declaração e assinatura do responsável no verso da nota fiscal/fatura ou documento equivalente. A atestação caberá ao servidor ou fiscal previamente designada por esta Secretaria para esse fim.

7.2. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer serviço ou aquisição, que não esteja de acordo com as exigências, ou aquele que não seja comprovadamente original e novo, assim considerado de primeiro uso, bem como, determinar prazo para substituição do produto ou serviço, eventualmente fora de especificação.

8 - RESPONSABILIDADES DO PRESTADOR

8.1. Entregar os produtos nas datas e locais determinadas neste Termo, a partir da autorização da ordem de serviço, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive em relação a terceiros.

8.2. Manter a compatibilidade de habilitação e qualificação com as obrigações assumidas durante todo o processo deste serviço.

8.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto entregue em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos, com defeito, vício ou que vier a apresentar problema quanto ao seu uso, ainda que tenha sido recebido definitivamente o objeto do contrato.

8.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Secretaria de Saúde ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até o final do evento.

8.5. Responsabilizar-se pela entrega do(s) material(is) no prazo preestabelecido e de acordo com as especificações constantes no presente Termo de Referência;



8.6. O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

8.7. Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida ao fornecedor, para substituição no prazo máximo de 5 (cinco) dias, independentemente da aplicação das sanções cabíveis.

8.8. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Secretaria, durante a execução da aquisição de materiais.

8.9. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do art. 65, parágrafos 1º e 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

8.10. Todas as despesas tais como: montagem, instalação, deslocamentos, alimentação, dentre outros previstos para o fiel cumprimento das solicitações correrão por conta exclusiva do licitante vencedor.

09 - DA GARANTIA

9.1. Os produtos/Materiais a serem fornecidos, no que couber, deverão estar garantidos contra quaisquer defeitos de fabricação, de transporte e descarga no local de entrega, devendo o fornecedor substituir, por sua conta, e no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, os que forem considerados inadequados às especificações, recusados por defeitos ou apresentarem avarias que comprometam o seu uso regular e adequado.

9.2. Os produtos fornecidos deverão obedecer ao disposto no artigo nº 31 da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor) que diz: ***"A oferta e apresentação de produtos ou serviços devem assegurar informações corretas, claras, precisas, ostensivas e em língua portuguesa sobre as características, qualidades, quantidade, composição, garantia, prazos de validade e origem, entre outros dados, bem como sobre os riscos que apresentam à saúde e segurança dos consumidores"***.

9.3. Os produtos somente serão recebidos dentro do prazo de validade, devendo, quando da data da entrega, a sua data de fabricação não ser inferior a 80% do prazo de validade

10 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

10.1. Proporcionar todas as facilidades para que a empresa responsável pela execução do serviço possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste processo de serviço;

10.2 Rejeitar os produtos que não atendam aos requisitos constantes das especificações constantes do Termo de Referência;



10.3 Designar servidores da Secretaria de Saúde para acompanhar a entrega dos produtos;

10.4 Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato, instrumento equivalente ou Nota de Empenho.

11 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1. No prazo de 15 (quinze) dias úteis, será procedido o pagamento, contados a partir da certificação da nota fiscal/fatura, que deverá vir acompanhada dos seguintes documentos:

a) Certidão do FGTS-CRF; e b) Certidão conjunta de débitos relativos a Tributos Federais; c) Dívida Ativa da União, e d) certidão negativa de débito, relativos as contribuições previdenciárias;

11.2. Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento por parte da CONTRATADA, importará em prorrogação automática do prazo de vencimento da obrigação do CONTRATANTE.

11.3. O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária, creditado em favor do prestador de serviço, devendo para tal ficar explícito o nome e os dados da conta bancária (nº da agência e nº da conta bancária, e banco) do prestador de serviço para que seja efetivado o pagamento /crédito.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.1. O contrato poderá ser rescindido, a critério da Secretaria de Saúde, decorridos 10 (dez) dias após o prazo de entrega estipulado no subitem 7.1, caso a contratada não comprove já ter enviado os materiais via transportadora ou correios, e/ou não apresente justificativas aceitáveis;

12.2. A decisão de rescindir o contrato, no caso previsto no subitem 7.1, caberá à Secretária de Educação, após prévia consulta ao setor solicitante do material, e desde que se vislumbrem possibilidades de prejuízos a esta Secretaria;

12.3. Nos casos em que se justifique a rescisão contratual a contratada ficará sujeita às penalidades previstas no subitem 13.4.

13. PENALIDADES

13.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante, sem justificativas aceitas pela Secretaria de Saúde, resguardadas os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, as sanções administrativas de advertência, multas, ou suspensão temporária do direito de licitar, a critério desta Secretaria;

13.2. Considerar-se-á descumprimento parcial do contrato:



a) a entrega dos materiais com atraso; b) a entrega de materiais diversos do especificado neste Termo de Referência ou do oferecido pelo licitante em sua proposta; c) a apresentação dos materiais em embalagem violada ou com indícios de má conservação, hipótese em que o recebimento poderá ser rejeitado; d) a entrega parcial dos materiais solicitados.

13.3. Considerar-se-á descumprimento total do contrato:

a) a recusa injustificada em assinar o termo contratual ou receber a nota de empenho; b) a não entrega do material empenhado;

13.4. As sanções administrativas serão aplicadas de acordo com a gravidade das infrações cometidas pela contratada, nos seguintes casos:

13.4.1. Advertência, nos casos de descumprimento parcial do contrato.

13.4.2. Multas (que serão recolhidas de acordo com instruções fornecidas pela CONTRATANTE):

a) Multa compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor total empenhado, em caso de prejuízo ocasionado a esta Secretaria por inexecução parcial ou total do objeto; b) Multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total empenhado, a partir do primeiro dia de inadimplemento;

c) O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao fornecedor;

d) Se o valor do pagamento for insuficiente, fica o fornecedor obrigado a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial;

e) Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pelo fornecedor, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

13.4.3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Secretaria de Saúde pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada;

13.5. Quaisquer das Sanções Administrativas poderão, a juízo da Secretaria de Saúde e havendo compatibilidade, ser aplicadas de forma concomitante;

13.6. As penalidades serão registradas no Sistema de cadastro de fornecedores da Administração Pública;

13.7. Deverão ser observados, na hipótese de aplicação das Sanções Administrativas, os princípios do devido processo legal e da ampla defesa, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis a contar do dia em que tomar conhecimento dos fatos;



13.8. A aplicação das referidas Sanções Administrativas não obsta as responsabilidades legais da licitante por perdas e danos causados à Administração Pública.

14. DA RESCISÃO DO CONTRATO

14.1. O contrato poderá ser rescindido, a critério da Secretaria de Saúde, decorridos 10 (dez) dias após o prazo de entrega estipulado no subitem 7.1, caso a contratada não comprove já ter enviado os materiais via transportadora ou correios, e/ou não apresente justificativas aceitáveis;

14.2. A decisão de rescindir o contrato, no caso previsto no subitem 7.1, caberá à Secretária de Educação, após prévia consulta ao setor solicitante do material, e desde que se vislumbrem possibilidades de prejuízos a esta Secretaria;

14.3. Nos casos em que se justifique a rescisão contratual a contratada ficará sujeita às penalidades previstas no subitem 13.4.

15. PENALIDADES

15.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante, sem justificativas aceitas pela Secretaria de Saúde, resguardadas os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, isolada ou cumulativamente, as sanções administrativas de advertência, multas, ou suspensão temporária do direito de licitar, a critério desta Secretaria;

15.2. Considerar-se-á descumprimento parcial do contrato:

a) a entrega dos materiais com atraso; b) a entrega de materiais diversos do especificado neste Termo de Referência ou do oferecido pelo licitante em sua proposta; c) a apresentação dos materiais em embalagem violada ou com indícios de má conservação, hipótese em que o recebimento poderá ser rejeitado; d) a entrega parcial dos materiais solicitados.

15.3. Considerar-se-á descumprimento total do contrato:

a) a recusa injustificada em assinar o termo contratual ou receber a nota de empenho; b) a não entrega do material empenhado;

15.4. As sanções administrativas serão aplicadas de acordo com a gravidade das infrações cometidas pela contratada, nos seguintes casos:

15.4.1. Advertência, nos casos de descumprimento parcial do contrato.

15.4.2. Multas (que serão recolhidas de acordo com instruções fornecidas pela CONTRATANTE):

a) Multa compensatória de 2% (dois por cento) sobre o valor total empenhado, em caso de prejuízo ocasionado a esta Secretaria por inexecução parcial ou total do objeto; b) Multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total empenhado, a partir do primeiro dia de inadimplemento;

c) O valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser efetuado ao fornecedor;

d) Se o valor do pagamento for insuficiente, fica o fornecedor obrigado a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial;

e) Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pelo fornecedor, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.



- 15.4.3.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, que será concedida sempre que o fornecedor ressarcir a Secretaria de Saúde pelos prejuízos resultantes ou depois de decorrido o prazo da sanção aplicada;
- 15.5.** Quaisquer das Sanções Administrativas poderão, a juízo da Secretaria de Saúde e havendo compatibilidade, ser aplicadas de forma concomitante;
- 15.6.** As penalidades serão registradas no Sistema de cadastro de fornecedores da Administração Pública;
- 15.7.** Deverão ser observados, na hipótese de aplicação das Sanções Administrativas, os princípios do devido processo legal e da ampla defesa, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis a contar do dia em que tomar conhecimento dos fatos;
- 15.8.** A aplicação das referidas Sanções Administrativas não obsta as responsabilidades legais da licitante por perdas e danos causados à Administração Pública.

16.00 – DA(S) ENTREGA(S) DOS BENS:

16.01. Entregar os materiais dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos neste Termo de Referência, com a observância às recomendações aceitas pela boa técnica, normas e legislação pertinente;

16.02. Realizar a entrega dos materiais no Almoxarifado da Secretaria Requisitante, conforme solicitações especificadas na Ordem de Compra/Fornecimento, em dias e horários de expediente comercial, devendo prever, quando for o caso, carregadores sob sua exclusiva responsabilidade para descarregamento e entrega dos materiais até sua conferência preliminar pela equipe do almoxarifado.

17.00 – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

17.01. Os contratos, eventualmente, oriundos do Registro de Preços, para os objetos especificados nesse Termo de Referência, serão acompanhados e fiscalizados por servidor (fiscal), **designado pela administração pública**, que fiscalizará a entrega do objeto, observando-se o exato cumprimento de todas as cláusulas e condições do instrumento contratual, determinando, quando necessário, a regularização de falhas observadas, cabendo ao referido servidor o "ATESTES" das respectivas Notas Fiscais, conforme prevê a legislação vigente.

17.02 - Caberá ao (fiscal) servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, o objeto contratado, caso não esteja de acordo com as exigências do Edital e seus anexos, bem como avaliar pedidos de prorrogação de prazo de substituição do produto eventualmente fora da especificação.

17.03 - A fiscalização de que trata esta Cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, até mesmo perante terceiro, por qualquer irregularidade, inclusive resultante de imperfeições técnicas, emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica co-responsabilidade do CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos (Art. 70 da Lei 8.665/93, com suas alterações).

18. DAS ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS, QUANTIDADES, UNIDADES DE MEDIDA:



LOTE 01				VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT		
1	ABRIDOR DE BOCA ADULTO, DE USO ODONTOLÓGICO, EM SILICONE ATÓXICO, INDICADO PARA FORNECER UMA ACOMODAÇÃO OCLUSAL AOS PACIENTES DURANTE A ABERTURA BUCAL DE FORMA TRAPEZIONAL E COM RANHURAS LATERAIS, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134°, CAIXA COM 02 UNIDADES.	CX	24	R\$ 18,26	R\$ 438,24
2	ABRIDOR DE BOCA INFANTIL, DE USO ODONTOLÓGICO, EM SILICONE ATÓXICO, INDICADO PARA FORNECER UMA ACOMODAÇÃO OCLUSAL AOS PACIENTES DURANTE A ABERTURA BUCAL DE FORMA TRAPEZIONAL E COM RANHURAS LATERAIS, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134°, CAIXA COM 02 UNIDADES.	CX	15	R\$ 18,26	R\$ 273,90
3	AFASTADOR DE MINNESOTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, 14CM, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24	R\$ 18,22	R\$ 437,28
4	ALAVANCA POTT PAR, EM AÇO INOX AISI-420, AUTOCLAVÁVEL A 135°C.	PAR	24	R\$ 188,43	R\$ 4.522,32
5	ALAVANCA SELDIN ADULTO, JOGO COM 3 PEÇAS, SENDO UMA RETA E DUAS CURVAS, EM AÇO INOXIDÁVEL.	CONJ	24	R\$ 156,29	R\$ 3.750,96
6	ALAVANCA SELDIN RETA Nº 02, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	60	R\$ 53,28	R\$ 3.196,80
7	ALVEOLÓTOMO CURVO 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	R\$ 140,34	R\$ 1.684,08
8	ALVEOLÓTOMO RETO 16 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	12	R\$ 139,74	R\$ 1.676,88
9	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	48	R\$ 19,83	R\$ 951,84
10	BRUNIDOR PARA AMÁLGAMA Nº 29, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24	R\$ 17,22	R\$ 413,28
11	BRUNIDOR PARA AMÁLGAMA Nº 33, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24	R\$ 20,83	R\$ 499,92
12	CABO DE BISTURI Nº 03, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	48	R\$ 19,49	R\$ 935,52
13	CABO PARA ESPELHO BUCAL REDONDO, Nº 5, AUTOCLAVÁVEL.	UND	120	R\$ 9,11	R\$ 1.093,20
14	CALCADOR HOLLEMBACK Nº 01, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15	R\$ 15,85	R\$ 237,75
15	CALCADOR HOLLEMBACK Nº 02, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15	R\$ 15,99	R\$ 239,85
16	CALCADOR HOLLEMBACK Nº 04, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15	R\$ 15,37	R\$ 230,55



17	CALCADOR HOLLEMBACK Nº 05, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15			R\$ 15,82	R\$ 237,30
18	CALCADOR HOLLEMBACK Nº 06, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15			R\$ 15,37	R\$ 230,55
19	COLGADURA INOX, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL.SUORTE PARA PRENDER FILMES DE RAI0-X.	UND	30			R\$ 10,01	R\$ 300,30
20	CONJUNTO MOLDEIRA INOX ADULTO PERFURADA COM 8 UNIDADES.INDICADA PARA REPRODUZIR A ARCADA DO PACIENTE UTILIZANDO MATERIAIS DE MOLDAGEM.AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134	KIT	12			R\$ 422,39	R\$ 5.068,68
21	CONJUNTO MOLDEIRA PLÁSTICA COM 8 PARES DE MOLDEIRAS..INDICADA PARA REPRODUZIR A ARCADA DO PACIENTE UTILIZANDO MATERIAIS DE MOLDAGEM.AUTOCLAVÁVEL ATÉ 134	KIT	12			R\$ 78,45	R\$ 941,40
22	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACEY Nº 11/12, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	25			R\$ 41,12	R\$ 1.028,00
23	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACEY Nº 13/14, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	25			R\$ 38,17	R\$ 954,25
24	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACEY Nº 5/6, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	25			R\$ 37,85	R\$ 946,25
25	CURETA PERIODONTAL TIPO GRACEY Nº 7/8, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	25			R\$ 37,37	R\$ 934,25
26	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N 1/10,EM AÇO INOXIDÁVEL,AUTOCLAVÁVEL	UND	25			R\$ 39,75	R\$ 993,75
27	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N 11/12,EM AÇO INOXIDÁVEL,AUTOCLAVÁVEL	UND	25			R\$ 38,37	R\$ 959,25
28	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N 13/14,EM AÇO INOXIDÁVEL,AUTOCLAVÁVEL	UND	25			R\$ 40,07	R\$ 1.001,75
29	CURETA PERIODONTAL TIPO MCCALL N 17/18,EM AÇO INOXIDÁVEL,AUTOCLAVÁVEL	UND	25			R\$ 39,80	R\$ 995,00
30	DESCOLADOR MOLT 18CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 89,91	R\$ 3.236,76
31	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 11 ½, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 25,17	R\$ 604,08
32	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 14, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 20,44	R\$ 490,56
33	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 19, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 22,54	R\$ 540,96
34	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 5, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 19,69	R\$ 472,56
35	ESCULPIDOR HOLLEMBACK Nº 3 - S, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 16,38	R\$ 589,68
36	ESPÁTULA DE MANIPULAÇÃO Nº 36, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 20,15	R\$ 483,60
37	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 01, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, USO ADULTO.	UND	60			R\$ 32,54	R\$ 1.952,40
38	ESPÁTULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº 01, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, USO	UND	12			R\$ 32,54	R\$ 390,48



PEDIÁTRICO.							
39	ESPÁTULA SIMPLES Nº 24, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 23,04	R\$ 552,96
40	ESPELHO CLÍNICO BUCAL COM CABO Nº 05, REDONDO, PLANO, IMAGEM DE PRECISÃO, COM ENCAIXE ROSQUEÁVEL, EM AÇO INOX AISI 420, DE USO ODONTOLÓGICO, AUTOCLAVÁVEL A 135°C.	UND	100			R\$ 15,27	R\$ 1.527,00
41	ESPELHO CLÍNICO BUCAL SEM CABO Nº 05, REDONDO, PLANO, IMAGEM DE PRECISÃO, COM ENCAIXE ROSQUEÁVEL, EM AÇO INOX AISI 420, DE USO ODONTOLÓGICO, AUTOCLAVÁVEL A 135°C.	UND	120			R\$ 8,21	R\$ 985,20
42	FOICE PONTA MORSE Nº 0 - 00, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420.	UND	15			R\$ 26,81	R\$ 402,15
43	KIT CALCADOR DE PAIVA, COM 4 UNIDADES (1, 2, 3 E 4), EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	KIT	12			R\$ 72,71	R\$ 872,52
44	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO, PARAFUSO DE DISCO 20MM, CONFECCIONADO DE LATÃO BANHADO EM CROMO, AUTOCLAVÁVEL.	UND	60			R\$ 3,81	R\$ 228,60
45	MARTELO CIRÚRGICO, CABO SIMPLES, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	5			R\$ 162,59	R\$ 812,95
46	PINÇA ALLIS DENTES 12CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15			R\$ 67,65	R\$ 1.014,75
47	PINÇA CLÍNICA ANGULADA PARA ALGODÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	120			R\$ 21,42	R\$ 2.570,40
48	PINÇA DENTE DE RATO 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	36			R\$ 30,24	R\$ 1.088,64
49	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETA 12CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	24			R\$ 49,62	R\$ 1.190,88
50	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA 16CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	24			R\$ 56,68	R\$ 1.360,32
51	PINÇA KELLY RETA 14 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	24			R\$ 48,86	R\$ 1.172,64
52	PORTA AGULHA RETO TIPO MAYO 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	96			R\$ 46,88	R\$ 4.500,48
53	SERINGA CARPULLE INOX COM REFLUXO ARTICULADA, EM AÇO INOX E AUTOCLAVÁVEL.	UND	100			R\$ 90,69	R\$ 9.069,00
54	SINDESMÓTOMO DUPLO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	60			R\$ 26,56	R\$ 1.593,60
55	SONDA EXPLORADORA ODONTOLÓGICA UNIVERSAL, EM AÇO INOX.	UND	120			R\$ 15,59	R\$ 1.870,80
56	SONDA PERIODONTAL OMS, CABO OCO DE 8MM, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 60,42	R\$ 2.175,12
57	SONDA WILLIAMS MILIMETRADA, CABO OCO DE 8MM, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 54,21	R\$ 1.951,56
58	TESOURA BUCK CURVA 11CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	24			R\$ 63,81	R\$ 1.531,44
59	TESOURA ÍRIS RETA 12CM, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420.	UND	96			R\$ 31,63	R\$ 3.036,48



60	TESOURA MAYO RETA 17CM, EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420.	UND	36			R\$ 70,69	R\$ 2.544,84	
VALOR LOTE 01							R\$ 85.986,51	
LOTE 02							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 150, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 123,87	R\$ 4.459,32	
2	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 150, USO INFANTIL, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15			R\$ 118,30	R\$ 1.774,50	
3	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 151, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 132,99	R\$ 4.787,64	
4	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 151, USO INFANTIL, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	15			R\$ 133,76	R\$ 2.006,40	
5	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 16, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 132,99	R\$ 4.787,64	
6	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 17, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 122,26	R\$ 4.401,36	
7	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 L, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 129,66	R\$ 4.667,76	
8	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 L, USO INFANTIL, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	5			R\$ 127,63	R\$ 638,15	
9	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 R, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 132,66	R\$ 4.775,76	
10	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 18 R, USO INFANTIL, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	5			R\$ 130,25	R\$ 651,25	
11	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 65, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 131,09	R\$ 4.719,24	
12	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO Nº 69, USO ADULTO, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	36			R\$ 128,71	R\$ 4.633,56	
13	LIMA PARA OSSO TIPO SELDIN Nº 12, PONTA DUPLA, EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL.	UND	25			R\$ 63,56	R\$ 1.589,00	
VALOR LOTE 02							R\$ 43.891,58	
LOTE 03							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	BABADOR PLÁSTICO INFANTIL, DESCARTÁVEL, TIPO AVENTAL, MATERIAL PLÁSTICO	UND	60			R\$ 12,00	R\$ 720,00	
2	FILME PLÁSTICO DE PVC, TRANSPARENTE E ESTICÁVEL, ATÓXICO, INODORO, 28CM X 300M	ROLO	25			R\$ 47,28	R\$ 1.182,00	
VALOR LOTE 03							R\$ 1.902,00	
LOTE 04							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 329, PERIFORME, BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CRABONO.	UND	60			R\$ 15,84	R\$ 950,40	



2	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº 01, ESFÉRICA, BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO PARA CONTRA ÂNGULO.	UND	60				R\$ 16,08	R\$ 964,80
3	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº 04, ESFÉRICA, BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO PARA CONTRA ÂNGULO.	UND	60				R\$ 15,54	R\$ 932,40
4	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº 06, ESFÉRICA, BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO PARA CONTRA ÂNGULO.	UND	60				R\$ 15,36	R\$ 921,60
5	BROCA CARBIDE BAIXA ROTAÇÃO Nº 08, ESFÉRICA, BROCA ODONTOLÓGICA DE AÇO CARBONO PARA CONTRA ÂNGULO.	UND	40				R\$ 15,29	R\$ 611,60
6	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA Nº 701, DE AÇO CARBONO, ALTA ROTAÇÃO.	UND	50				R\$ 26,77	R\$ 1.338,50
7	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA CÔNICA Nº 702, DE AÇO CARBONO, ALTA ROTAÇÃO.	UND	50				R\$ 27,02	R\$ 1.351,00
8	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA FG 1012, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80				R\$ 5,91	R\$ 472,80
9	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA FG 1013, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50				R\$ 5,73	R\$ 286,50
10	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA FG 1014, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80				R\$ 5,90	R\$ 472,00
11	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA FG 1015, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50				R\$ 6,18	R\$ 309,00
12	BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA FG 1016, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	50				R\$ 5,96	R\$ 298,00
13	BROCA DIAMANTADA FG 1033, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	36				R\$ 5,54	R\$ 199,44
14	BROCA DIAMANTADA FG 1034, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	36				R\$ 5,41	R\$ 194,76
15	BROCA DIAMANTADA FG 1092, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	60				R\$ 6,21	R\$ 372,60
16	BROCA DIAMANTADA FG 1093, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	36				R\$ 5,29	R\$ 190,44
17	BROCA DIAMANTADA FG 2143, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	36				R\$ 7,13	R\$ 256,68
18	BROCA DIAMANTADA FG 3118, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80				R\$ 5,70	R\$ 456,00
19	BROCA DIAMANTADA FG 3138, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	60				R\$ 7,28	R\$ 436,80
20	BROCA DIAMANTADA FG 3168, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80				R\$ 6,04	R\$ 483,20
21	BROCA DIAMANTADA FG 3195, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	80				R\$ 5,78	R\$ 462,40
22	BROCA GATES GLIDDEN Nº 2, CONTRA ÂNGULO BAIXA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15				R\$ 19,19	R\$ 287,85
23	BROCA GATES GLIDDEN Nº 3, CONTRA ÂNGULO BAIXA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15				R\$ 20,32	R\$ 304,80



24	BROCA GATES GLIDDEN Nº 4, CONTRA ÂNGULO BAIXA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15			R\$ 20,32	R\$ 304,80
25	BROCA GATES GLIDDEN Nº 5, CONTRA ÂNGULO BAIXA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15			R\$ 20,40	R\$ 306,00
26	BROCA GATES GLIDDEN Nº 6, CONTRA ÂNGULO BAIXA ROTAÇÃO, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15			R\$ 21,59	R\$ 323,85
27	BROCA SHOFU PARA POLIMENTO DE RESINA, MODELO CHAMA, FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO, AUTOCLAVÁVEL.	UND	50			R\$ 43,59	R\$ 2.179,50
28	BROCA ZECRYA, FORMATO TRONCO-CÔNICO E COM PONTA ATIVA, TAMANHO EXTRA LONGO, 28MM.	UND	30			R\$ 45,13	R\$ 1.353,90
29	LIMA HEDSTROEM 21MM 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	1			R\$ 34,55	R\$ 34,55
30	LIMA HEDSTROEM 25MM 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	1			R\$ 32,61	R\$ 32,61
31	LIMA HEDSTROEM 31MM 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	1			R\$ 28,57	R\$ 28,57
32	LIMA K PARA ENDODONTIA 21MM FILE 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 30,68	R\$ 613,60
33	LIMA K PARA ENDODONTIA 21MM FILE 2ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 31,34	R\$ 626,80
34	LIMA K PARA ENDODONTIA 25MM FILE 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 31,30	R\$ 626,00
35	LIMA K PARA ENDODONTIA 25MM FILE 2ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 32,16	R\$ 643,20
36	LIMA K PARA ENDODONTIA 31MM FILE 1ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 32,31	R\$ 646,20
37	LIMA K PARA ENDODONTIA 31MM FILE 2ª SÉRIE, EM AÇO INOXIDÁVEL, KIT COM 6 UNIDADES.	KIT	20			R\$ 32,16	R\$ 643,20
VALOR LOTE 04							R\$ 20.916,35
LOTE 05						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA, ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, TIPO CAPA PROTETORA RÍGIDA, COM LACRE CENTRAL PARA GARANTIR A ESTERILIDADE DO PRODUTO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	15			R\$ 47,28	R\$ 709,20



2	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA, ESTÉRIL DESCARTÁVEL, SILICONIZADA, BISEL TRIFACETADO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, TIPO CAPA PROTETORA RÍGIDA, COM LACRE CENTRAL. PARA GARANTIR A ESTERILIDADE DO PRODUTO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	200			R\$ 51,42	R\$ 10.284,00
3	AMÁLGAMA CÁPSULA COM 1 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO: 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTNHO, 28,7% DE COBRE E 47,9% DE MERCÚRIO. ISENTO DA FASE GAMA II. POTE COM 500 CÁPSULAS DE 1 PORÇÃO.	POTE	30			R\$ 1.038,94	R\$ 31.168,20
4	AMÁLGAMA CÁPSULA COM 2 PORÇÕES. COMPOSIÇÃO: 40% DE PRATA, 31,3% DE ESTNHO, 28,7% DE COBRE E 47,9% DE MERCÚRIO. ISENTO DA FASE GAMA II. POTE COM 500 CÁPSULAS DE 2 PORÇÕES.	POTE	30			R\$ 1.292,82	R\$ 38.784,60
5	APLICADOR DESCARTÁVEL TIPO MICROBRUSH, MATERIAL HASTE PLÁSTICA DOBRÁVEL E PONTA ATIVA COM FIBRAS NÃO ABSORVENTES, ISENTOS DE FIAPOS, FORMATO ESFEROIDAL, TAMANHO FINO, TUBO COM 100 UNIDADES.	TUBO	240			R\$ 26,96	R\$ 6.470,40
6	CONE DE GUTA PERCHA 1ª SÉRIE, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 62,44	R\$ 3.122,00
7	CONE DE GUTA PERCHA 2ª SÉRIE, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 61,12	R\$ 3.056,00
8	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA F 20MM, PRODUTO TERMO PLÁSTICO, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 61,20	R\$ 3.060,00
9	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIA M 28MM, PRODUTO TERMO PLÁSTICO, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 61,20	R\$ 3.060,00
10	CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA ENDODONTIA 1º SÉRIE, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 54,30	R\$ 2.715,00
11	CONE DE PAPEL ABSORVENTE PARA ENDODONTIA 2º SÉRIE, CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	50			R\$ 54,49	R\$ 2.724,50
12	CUNHA DE MADEIRA USO ODONTOLÓGICO, ANATÔMICA, PARA RESTAURAÇÕES AMÁLGAMA, IONÔMERO CLASSES I, III, IV. PRODUZIDA EM MADEIRA, LIGEIRAMENTE CÔNCAVA E PONTAS ARREDONDADAS, COM UM LADO RETO E OUTRO EM FORMA DE CUNHA DE MODO A NÃO LESAR A PAPILA GENGIVAL E GARANTIR UM BOM TRAVAMENTO. INDIVIDUALIZADAS, CORES DIVERSAS E TAMANHOS VARIADOS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	100			R\$ 24,76	R\$ 2.476,00
13	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR GEL, DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, CAIXA COM 50 UNIDADES, TAMANHO G.	CX	20			R\$ 76,90	R\$ 1.538,00



14	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR GEL, DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, CAIXA COM 50 UNIDADES, TAMANHO M.	CX	20			R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
15	MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR GEL, DE POLIESTIRENO COM REVESTIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO, CAIXA COM 50 UNIDADES, TAMANHO P.	CX	20			R\$ 78,15	R\$ 1.563,00
16	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20CM X 100M, BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COMPOSTO POR PAPEL GRAU CIRÚRGICO + FILME LAMINADO MULTICAMADAS DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SELAGEM TRIPLA.	ROLO	60			R\$ 134,56	R\$ 8.073,60
17	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30CM X 100M, BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COMPOSTO POR PAPEL GRAU CIRÚRGICO + FILME LAMINADO MULTICAMADAS DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SELAGEM TRIPLA.	ROLO	60			R\$ 203,83	R\$ 12.229,80
18	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 8CM X 100M, BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO, COMPOSTO POR PAPEL GRAU CIRÚRGICO + FILME LAMINADO MULTICAMADAS DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SELAGEM TRIPLA.	ROLO	60			R\$ 61,81	R\$ 3.708,60
19	ROLO DE ALGODÃO, PARA ISOLAMENTO RELATIVO, DE USO ODONTOLÓGICO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	600			R\$ 5,10	R\$ 3.060,00
20	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL, TUBO CONFECCIONADO EM PVC MACIO, ATÓXICO, NÃO ESTÉRIL, PACOTE COM 40 UNIDADES.	PCT	600			R\$ 16,53	R\$ 9.918,00
VALOR LOTE 05							R\$ 149.250,90
LOTE 06						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA. COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA A 1:100.000. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	CX	350			R\$ 106,72	R\$ 37.352,00



2	AGENTE DE UNIÃO ODONTOLÓGICO MULTIUSO, COM FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE (PRIME + BOND), PARA ESMALTE/DENTINA. COMBINA PRIMER E ADESIVO EM UM ÚNICO FRASCO. CONTÉM RESINAS ELASTOMÉRICAS E ACETONA OU ÁGUA COMO SOLVENTE, UM VEÍCULO SEGURO QUE FAZ COM QUE O SISTEMA ADESIVO APRESENTE BAIXA VISCOSIDADE E ALTO PODER DE PENETRAÇÃO NAS ESTRUTURAS DENTINÁRIAS. INDICADO COMO ADESIVO PARA UNIÃO DE RESINAS COMPOSTAS A ESTRUTURA DENTAL, REPARO EM PORCELANA, RESINA, CIMENTAÇÃO DE RESTAURAÇÕES INDIRETAS. COMPOSTO DE BIS-GMA, DIURETANO DIMETACRILATO, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO OU POLIACELNO, CANFOROQUINONA, ÁGUA, ETANOL E GLICEROL. PRESENÇA DE CARGA, FLÚOR, PENTA, RESINAS DIMETACRILATOS E TRIMETACRILATOS, SILÍCIO AMORFO FUNCIONALIZADO, FOTOINICIADORES, ESTABILIZADORES E HIDROFLUORETO DE CETILÂMINA. FRASCO DE 4 ML A 5,6 ML.	FRS	240			R\$ 30,07	R\$ 7.216,80
3	ÁGUA OXIGENADA 10VOL	LITRO	15			R\$ 11,32	R\$ 169,80
4	ALGINATO PARA MOLDAGEM E IMPRESSÃO ODONTOLÓGICA, PRESA NORMAL, TIPO II, EMBALAGEM COM 410G.	PCT	50			R\$ 34,71	R\$ 1.735,50
5	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000; CADA ML CONTÉM 40MG DE CLORIDRATO DE ARTICAÍNA (72MG/CARPULE), 10 MICROGRAMAS DE EPINEFRINA BASE (18UI/CARPULE), CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	CX	24			R\$ 242,73	R\$ 5.825,52
6	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,03UI; CADA ML. CONTÉM 30MG DE CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA (54MG/CARPULE), 0,03UI DE FELIPRESSINA (0,054UI/CARPULE), ISENTO DE SULFITOS, ENVASADO EM TUBETES DE VIDRO COM ÊMBOSILICONIZADOS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	36			R\$ 169,44	R\$ 6.099,84
7	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL A BASE DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR. CAIXA COM 50 TUBETES DE 1,8ML.	CX	36			R\$ 222,93	R\$ 8.025,48
8	ANESTÉSICO TÓPICO GEL, COM BENZOCAÍNA 200MG/G, PARA APLICAÇÃO ORAL OU NA MUCOSA, POTE COM 12G, SABORES VARIADOS.	POTE	120			R\$ 18,67	R\$ 2.240,40



9	ANTISSÉPTICO BUCAL, COMPOSTO POR DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% + FLUORETO DE SÓDIO 0,5%, UTILIZADO EM PROFILAXIA, INFECÇÃO CARIOGÊNICA, GENGIVITE. SOLUÇÃO BACTERICIDA PARA USO ORAL, SABOR VARIADO. FRASCO COM 1 LITRO.	FRASCO	50			R\$ 40,95	R\$ 2.047,50
10	BICARBONATO DE SÓDIO PÓ, USO ODONTOLÓGICO, PARA PROFILAXIA BUCAL E REMOÇÃO TOTAL DA PLACA BACTERIANA, DE GRANULAÇÃO EXTRA FINA, CAIXA COM 15 ENVELOPES DE 40G.	CAIXA	20			R\$ 61,54	R\$ 1.230,80
11	CARBONO PARA REGISTRO DE OCLUSÃO DUPLA FACE PRETO OU VERMELHO, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES.	EMBAL	100			R\$ 24,56	R\$ 2.456,00
12	CIMENTO CIRÚRGICO EM PÓ, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, EM AMIANTO, FRASCO COM 50G.	FRASCO	10			R\$ 36,67	R\$ 366,70
13	CIMENTO CIRÚRGICO LÍQUIDO 20ML, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL, FRASCO COM 20ML.	FRASCO	10			R\$ 40,25	R\$ 402,50
14	CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL (MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO) LÍQUIDO - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 15ML.	FRASCO	120			R\$ 52,56	R\$ 6.307,20
15	CIMENTO DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL (MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO) PÓ - FRASCO COM APROXIMADAMENTE 38G.	FRASCO	120			R\$ 74,58	R\$ 8.949,60
16	CIMENTO ENDODÔNTICO, COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO, RESINA HIDROGENADA, SUBCARBONATO DE BISMUTO, SULFATO DE BÁRIO E BORATO DE SÓDIO, COM 12G E LÍQUIDO EUGENOL, ÓLEO DE AMÊNDOAS DOÇES, COM 10ML.	KIT	5			R\$ 131,16	R\$ 655,80
17	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - COMPOSIÇÃO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACA, SISTEMA PASTA-PASTA. BASE COM 13G E CATALISADORA COM 11G E BLOCO DE MISTURA, INDICADO PARA CAPEAMENTO PULPAR E FORRAMENTO PROTETOR SOB MATERIAIS DE BASE QUE NÃO INIBEM A POLIMERIZAÇÃO DE RESINAS AUTO OU FOTOPOLIMERIZÁVEIS. COMPOSIÇÃO: ÉSTER GLICOL SALICILATO, FOSFATO DE CÁLCIO, TUNGSTATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. CATALIZADOR: ETILTOLUENO, SULFONAMIDA, HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ESTEARATO DE ZINCO E CORANTES MINERAIS. APRESENTAÇÃO: CAIXA COMPOSTA POR 01 PASTA BASE, 01 PASTA CATALISADORA E 01 BLOCO DE MISTURA.	KIT	120			R\$ 37,70	R\$ 4.524,00



18	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA RESTAURAÇÃO, NA COR A3, CAIXA CONTENDO 01 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ 10G, 01 FRASCO DE LÍQUIDO 8 ML, 01 DOSADOR DE PÓ E 01 BLOCO DE ESPATULAÇÃO, COR UNIVERSAL.	KIT	240			R\$ 64,85	R\$ 15.564,00
19	CIMENTO IONÔMERO DE VIDRO DE ATIVAÇÃO TRIPLA, NA COR A3 (FOTOPOLIMERIZAVEL SISTEMA ÁCIDO BASE E AUTOPOLIMERIZAÇÃO), MODIFICADO POR RESINA, COMPOSIÇÃO: 01 FRASCO COM 10G, LÍQUIDO 8ML, 01 MEDIDOR DE PÓ.	KIT	120			R\$ 99,46	R\$ 11.935,20
20	CLOREXIDINA A 0,12%, SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA BUCAL A BASE DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%, SEM ÁLCOOL.	LITRO	20			R\$ 37,94	R\$ 758,80
21	CREME DENTAL EM TUBOS DE 90G APRESENTANDO-SE COM NO MÍNIMO 1100 PPMF DE FLÚOR.	TUBO	3500			R\$ 3,90	R\$ 13.650,00
22	CREME DENTAL INFANTIL COM 1.100 PPMF DE FLÚOR, EM TUBOS DE, NO MÍNIMO, 50G.	TUBO	3500			R\$ 3,69	R\$ 12.915,00
23	CURATIVO ALVEOLAR, PASTA COMPOSTA POR IODOFÓRMIO E PRÓPOLIS PARA TRATAMENTO DE ALVEOLITE, FRASCO COM 10G.	FRS	15			R\$ 57,73	R\$ 865,95
24	DESSENSIBILIZADOR DE DENTINA, GEL DE BAIXA VISCOSIDADE À BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORÉTO DE SÓDIO, COM DUPLA AÇÃO DESSENSIBILIZANTE, PARA O TRATAMENTO DE HIPERESTESIA DENTINÁRIA. SERINGA COM 2,5G + PONTEIRA.	SERINGA	50			R\$ 62,79	R\$ 3.139,50
25	DISCO DE LIXA USO ODONTOLÓGICO PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DENTAL, MATERIA PRIMA ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIURETANO, DISCO DE 1/2 POLEGADAS (DIÂMETRO), CAIXA COM MÍNIMO DE 50 UNIDADES SENDO 05 DISCOS DE GRANULAÇÃO GROSSA, 15 DISCOS DE GRANULAÇÃO MÉDIA, 15 DISCOS DE GRANULAÇÃO FINA, 15 DISCOS DE GRANULAÇÃO SUPERFINA, CORES VARIADAS. DEVEM SER ADAPTÁVEIS A MANDRIL CONVENCIONAL PARAFUSÁVEL PARA BAIXA ROTACÇÃO.	CX	24			R\$ 186,86	R\$ 4.484,64
26	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS, COM CORPO PLÁSTICO, CAPA PROTETORA E MECANISMO RETRÁTIL, CONFECCIONADA EM FIOS METÁLICOS.	UND	24			R\$ 8,58	R\$ 205,92
27	ESCOVA DE ROBSON PARA CONTRA ÂNGULO, TIPO PINCEL, MACIA, EXTREMIDADE PLANA, PEQUENA, NA COR BRANCA.	UND	500			R\$ 3,97	R\$ 1.985,00



28	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM CERDAS DE NYLON MACIAS COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO DE 34 A 38 TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO, MEDINDO DE 17 A 19CM, ANATÔMICA, COM EMPUNHADURA, COM PROTETOR DE CERDAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	3500			R\$ 2,94	R\$ 10.290,00
29	ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 3 A 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO DE 28 A 32 TUFOS, APARADAS UNIFORMEMENTE E ARREDONDADAS, CABO RETO, MEDINDO DE 15 A 17 CM, ANATÔMICA, COM EMPUNHADURA, COM PROTETOR DE CERDAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	3500			R\$ 2,49	R\$ 8.715,00
30	FIO DENTAL, EM POLIAMIDA, ENCERADO, NO MÍNIMO 100 METROS.	UND	30			R\$ 13,03	R\$ 390,90
31	FIO SUTURA SEDA COM AGULHA 3.0 SECÇÃO CIRCULAR, CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	36			R\$ 82,43	R\$ 2.967,48
32	FIO SUTURA SEDA COM AGULHA 4.0 SECÇÃO CIRCULAR, CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX	120			R\$ 72,36	R\$ 8.683,20
33	FIXADOR PARA REVELAÇÃO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO, SOLUÇÃO PARA USO MANUAL, FRASCO COM 475ML.	FRS	20			R\$ 24,82	R\$ 496,40
34	FLUOR GEL USO ODONTOLÓGICO, TIPO ACIDULADO A 1,23 %, TIXOTRÓPICO, FRASCO COM 200ML, SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTI.	FRS	100			R\$ 10,79	R\$ 1.079,00
35	FLUOR GEL USO ODONTOLÓGICO, TIPO NEUTRO 2%, TIXOTRÓPICO, FRASCO COM 200ML, SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTI.	FRS	100			R\$ 8,70	R\$ 870,00
36	FLUORETO DE SÓDIO, PÓ, POTE COM 1KG.	KG	20			R\$ 508,52	R\$ 10.170,40
37	GEL ÁCIDO FOSFÓRICO CONCENTRAÇÃO DE 37% DE USO ODONTOLÓGICO, APRESENTADO NA FORMA DE GEL NA COR AZUL, INDICADO PARA A REALIZAÇÃO DE CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL (DENTINA E ESMALTE) OU PARCIAL (ESMALTE), SERINGA DE 3G.	UND	400			R\$ 11,55	R\$ 4.620,00
38	GESSO PEDRA TIPO III, INDICADO PARA CONSTRUÇÃO DE MODELOS, NA CONFECÇÃO DE PRÓTESES. EMBALAGEM COM 1KG	PCT	50			R\$ 16,86	R\$ 843,00
39	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA, PURO, FRASCO COM 10G.	FRS	40			R\$ 8,78	R\$ 351,20
40	MATRIZ DE USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOX 5MM X 50CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	ROLO	40			R\$ 3,24	R\$ 129,60
41	MATRIZ DE USO ODONTOLÓGICO EM AÇO INOX 7MM X 50CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	ROLO	30			R\$ 3,11	R\$ 93,30



42	OBTURADOR PROVISÓRIO PARA FECHAMENTO DE CAVIDADES DENTAIS EM TRATAMENTOS RESTAURADORES E/OU ENDODÔNTICOS, PREVENDO CONTAMINAÇÕES, A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO / SULFATO DE ZINCO, POTE COM 20G.	POTE	120			R\$ 11,81	R\$ 1.417,20
43	ÓLEO LUBRIFICANTE 100% MINERAL, PARA LUBRIFICAÇÃO DE CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÕES, COM BAIXA VISCOSIDADE, ELEVADO GRAU DE PUREZA E ADITIVOS ESPECIAIS QUE PREVINAM OXIDAÇÕES E REDUZAM OS ATRITOS DAS PARTES MÓVEIS. EMBALADOS EM FRASCOS COM CERCA DE 200 ML, ACOMPANHADOS DE BICOS APLICADORES, ADAPTÁVEIS ÀS CANETAS DE ALTA-ROTAÇÃO, MICRO-MOTOR E CONTRA-ÂNGULO. KIT COMPOSTO POR 01 FRASCO PARA BAIXA ROTAÇÃO E 01 FRASCO PARA ALTA ROTAÇÃO OU 01 FRASCO ÚNICO PARA AMBOS OS USOS; BICOS APLICADORES.	KIT	50			R\$ 29,36	R\$ 1.468,00
44	PASTA PARA POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, EM SERINGA COM APROXIMADAMENTE 4G, KIT COM 2 SERINGAS, CONTENDO UMA PASTA DE GRANULAÇÃO MÉDIA E UMA PASTA DE GRANULAÇÃO FINA.	KIT	80			R\$ 101,14	R\$ 8.091,20
45	PASTA PROFILÁTICA COM FLÚOR PARA USO PROFISSIONAL, COM SABOR, TUBO DE 90G.	TUBO	120			R\$ 15,24	R\$ 1.828,80
46	PEDRA POMES DE USO ODONTOLÓGICO, EXTRA FINA, POTE DE 100G.	POTE	30			R\$ 12,61	R\$ 378,30
47	PELÍCULA PARA RADIOGRAFIA INTRA-ORAL ULTRA-SPEED, CAIXA COM 150 UNIDADES, TAMANHO ADULTO.	CX	50			R\$ 310,79	R\$ 15.539,50
48	PONTA ABRASIVA DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA, IMPREGNADA COM ÓXIDO DE ALUMÍNIO, KIT COM 8 PONTAS EM FORMATO DE CHAMAS, 8 PONTAS EM FORMATO DE DISCO E 8 PONTAS EM FORMATO DE TAÇA.	KIT	100			R\$ 157,09	R\$ 15.709,00
49	REMOVEDOR DE MANCHAS PARA USO ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 30ML.	FRS	21			R\$ 43,43	R\$ 912,03
50	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A1, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	60			R\$ 32,79	R\$ 1.967,40



51	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A2, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E PORTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	150			R\$ 40,40	R\$ 6.060,00
52	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR A3, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E PORTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	150			R\$ 38,06	R\$ 5.709,00
53	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR B2, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E PORTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	40			R\$ 36,02	R\$ 1.440,80
54	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR B3, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E PORTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	20			R\$ 37,40	R\$ 748,00
55	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COR C2, RESINA NANO HÍBRIDA, INDICADA PARA RESTAURAÇÕES DE DENTES ANTERIORES E PORTERIORES, RESTAURAÇÕES DIRETAS DO ESMALTE E DENTINA, DE TODAS AS CLASSES I, II, III, IV, V; BISNAGA COM 4G. COMPOSIÇÃO: BIS-GMA, BIS-EMA, TEGDMA E UDMA.	BISNAGA	20			R\$ 35,68	R\$ 713,60
56	REVELADOR PARA RAIOS-X ODONTOLÓGICO, COMPOSTO DE HIDROQUINONA 2%, PARA USO MANUAL, FRASCO COM 475ML.	FRS	20			R\$ 19,65	R\$ 393,00
57	SELANTE PARA FOSSULAS, FISSURAS E SULCOS - INDICADO PARA O SELAMENTO DE FÓSSULAS E FISSURAS, EM SERINGAS, FOTOPOLIMERIZÁVEL, LIBERA FLÚOR, POSSUI 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS, ALTOS ÍNDICES DE ADESÃO. KIT COM 2 SERINGAS DE 2,5G, 1 SERINGA DE 3G E 6 PONTAS APLICADORAS	KIT	100			R\$ 57,84	R\$ 5.784,00
58	SOLUÇÃO DE FLUORETO DE SÓDIO-0,05%-FLÚOR PARA BOCHECHO. EMBALAGEM COM 500ML	FRS	100			R\$ 14,05	R\$ 1.405,00
59	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%.	LITRO	10			R\$ 13,17	R\$ 131,70



60	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA A BASE DE CLORETO DE ALUMÍNIO E LIVRE DE EPINEFRINA EM SUA COMPOSIÇÃO, FRASCO COM 10ML.	FRASCO	20			R\$ 26,54	R\$ 530,80
61	SUORTE PARA RAIOS-X, PARA DUAS RADIOGRAFIAS PERIAPICAIAS, EM PAPEL CARTÃO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10			R\$ 20,46	R\$ 204,60
62	TAÇA DE BORRACHA PARA CONTRA ÂNGULO. MACIA, USO ODONTOLÓGICO, PEQUENA, PARA PROFILAXIA ADAPTÁVEL AO CONTRA ÂNGULO.	UND	200			R\$ 3,34	R\$ 668,00
63	TIRA DE LIXA DE AÇO DE USO ODONTOLÓGICO, 4MM X 170MM, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO RESTAURAÇÕES DENTAIS, EM AÇO INOXIDÁVEL COM ABRASIVO DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, ACABAMENTO LATERAL ARREDONDADO, LISO E SEM REBARBAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	100			R\$ 14,78	R\$ 1.478,00
64	TIRA DE LIXA DE PAPEL PARA POLIMENTO DE RESINA, PACOTE COM 100 TIRAS.	PCT	25			R\$ 18,93	R\$ 473,25
65	TIRA DE POLIÉSTER USO ODONTOLÓGICO PARA AUXILIAR NA CONFECÇÃO DE RESTAURAÇÕES DENTAIS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	100			R\$ 6,54	R\$ 654,00
66	TRICRESOL FORMALINA-MATERIAL PARA DESINFECÇÃO DE CANAL RADICULAR. FRASCO COM 10 ML	FRS	100			R\$ 11,20	R\$ 1.120,00
67	VERNIZ COM FLÚOR A BASE DE RESINA NATURAL OU SINTÉTICA. COM 5% DE FLUORETO DE SÓDIO OU 2,26% DE ÍON FLÚOR COMPATÍVEL COM APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR, FRASCO COM 10ML E ACESSÓRIOS.	FRS	20			R\$ 39,22	R\$ 784,40
68	VERNIZ FORRADOR DE CAVIDADES, PROTETOR DA POLPA DENTÁRIA E ISOLANTE TÉRMICO E QUÍMICO, FRASCO COM 15ML.	FRS	20			R\$ 22,57	R\$ 451,40
VALOR LOTE 06							R\$ 286.869,91

LOTE 07				VALOR MÉDIO UNIT.		VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT			
1	ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBAR 500ML BICO CURTO.	UND	40		R\$ 10,88	R\$ 435,20
2	BANDEJA RETANGULAR PARA INSTRUMENTAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 X 12 X 1,5CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL.	UND	125		R\$ 49,79	R\$ 6.223,75
3	BROQUEIRO DE ALUMÍNIO 21 FUROS, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE.	UND	25		R\$ 41,07	R\$ 1.026,75
4	CUBA RIM EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE PARA 700ML, 26 X 12CM, PODE SER ESTERILIZADA EM ESTUFA OU AUTOCLAVE.	UND	15		R\$ 73,84	R\$ 1.107,60



5	ESTOJO INOX PERFURADO, MEDIDAS APROXIMADAS 26 X 12 X 06CM, USADO PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS E ESTERILIZAÇÃO, TAMPA COM FUROS QUE PERMITAM O FLUXO DE VAPOR DE ÁGUA DURANTE A ESTERILIZAÇÃO.	UND	30			R\$ 202,52	R\$ 6.075,60
6	ESTOJO INOX PERFURADO, MEDIDAS APROXIMADAS 32 X 16 X 08CM, USADO PARA ACONDICIONAMENTO DE INSTRUMENTAIS E ESTERILIZAÇÃO, TAMPA COM FUROS QUE PERMITAM O FLUXO DE VAPOR DE ÁGUA DURANTE A ESTERILIZAÇÃO.	UND	30			R\$ 322,01	R\$ 9.660,30
7	LAMPARINA A ALCOOL COM TAMPA, PARA USO ODONTOLÓGICO, EM AÇO INOX, CAPACIDADE DE 60ML.	UND	10			R\$ 93,70	R\$ 937,00
8	PEDRA PARA AFIAR (PERIODONTIA), COMPOSTO POR ÓXIDO DE ALUMÍNIO E CORANTE MINERAL, DIMENSÕES APROXIMADAS 10CM X 2CM.	UND	12			R\$ 83,42	R\$ 1.001,04
9	PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO, 10MM DE ESPESSURA, SUPERFÍCIE LISA, LAPIDADA.	UND	15			R\$ 19,16	R\$ 287,40
10	PORTA ALGODÃO 8 X 10CM, COM TAMPA PERFURADA, COM MOLA, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	15			R\$ 91,65	R\$ 1.374,75
11	PORTA AMÁLGAMA EM MATERIAL PLÁSTICO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE A 121°C.	UND	70			R\$ 18,24	R\$ 1.276,80
12	PORTA AMÁLGAMA SIMPLES 14CM, EM AÇO INOXIDÁVEL.	UND	22			R\$ 72,82	R\$ 1.602,04
13	PORTA MATRIZ TIPO TOFFLEMIRE, PARA CONFORMAÇÃO DE AMÁLGAMA, EM AÇO INOX.	UND	50			R\$ 46,72	R\$ 2.336,00
14	POSICIONADOR RX ODONTOLÓGICO AUTOCLAVÁVEL, COM 04 POSICIONADORES PARA RADIOGRAFIA, 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 121° C.	KIT	5			R\$ 75,92	R\$ 379,60
15	POTE DE PLÁSTICO TIPO DAPPEN, PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.	UND	100			R\$ 7,22	R\$ 722,00
16	POTE DE VIDRO TIPO DAPPEN, PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.	UND	25			R\$ 8,62	R\$ 215,50
VALOR LOTE 07							R\$ 34.661,33
LOTE 08						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	DIPIRONA 500MG	COMP	3000			R\$ 0,48	R\$ 1.440,00
2	DIPIRONA 500MG/ML	AMP	44000			R\$ 2,45	R\$ 107.800,00
3	DIPIRONA 500MG/ML, FRASCO COM 20 ML	FRS	400			R\$ 3,26	R\$ 1.304,00
4	PARACETAMOL 200MG/ML, FRASCO COM 20ML	FRS	400			R\$ 4,63	R\$ 1.852,00



5	PARACETAMOL 500MG	COMP	2600			R\$ 0,39	R\$ 1.014,00	
6	TROMETAMOL DE CETOROLACO 10MG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX	100			R\$ 109,70	R\$ 10.970,00	
VALOR LOTE 08								R\$ 124.380,00
LOTE 09							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	BESILATO DE ATRACURIO 10MG/ML	AMP	200			R\$ 18,50	R\$ 3.700,00	
2	BROMETO DE ROCURONIO, SOLUÇÃO INJETAVEL 10MG/ML	AMP	100			R\$ 23,06	R\$ 2.306,00	
3	BUPIVACAÍNA + GLICOSE 0,5%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 4ML	AMP	400			R\$ 5,77	R\$ 2.308,00	
4	CITRATO DE SUFENTANILA 5 MCG/ML	AMP	100			R\$ 16,01	R\$ 1.601,00	
5	CITRATO DE SUFENTANILA 50 MCG/ML	AMP	50			R\$ 34,36	R\$ 1.718,00	
6	CLORETO DE SUXAMETONIO 100MG SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	200			R\$ 27,90	R\$ 5.580,00	
7	CLORIDRATO DE ESMOLOL 10MG/ML	AMP	200			R\$ 81,96	R\$ 16.392,00	
8	DOBUTAMINA 250MG/20ML	AMP	100			R\$ 9,86	R\$ 986,00	
9	KETAMINA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	100			R\$ 118,22	R\$ 11.822,00	
10	LIDOCAÍNA 10% SPRAY FRASCO COM 50ML	FRS	150			R\$ 74,30	R\$ 11.145,00	
11	LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR 20ML	AMP	100			R\$ 18,06	R\$ 1.806,00	
12	LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR 20ML	AMP	1100			R\$ 15,15	R\$ 16.665,00	
13	LIDOCAINA 20MG/G, GELÉIA, TUBO COM 30G	BISN	1200			R\$ 9,18	R\$ 11.016,00	
14	PROPOFOL 10MG/ML, EMULSÃO INJETÁVEL INTRAVENOSA, FRASCO-AMPOLA COM 20ML	FRS/AMP	80			R\$ 14,51	R\$ 1.160,80	
15	SUCCINILCOLINA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	200			R\$ 31,73	R\$ 6.346,00	
VALOR LOTE 09								R\$ 94.551,80
LOTE 10							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	CIMETIDINA 300MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	8000			R\$ 2,44	R\$ 19.520,00	
2	OMEPRAZOL 20MG	COMP	9500			R\$ 0,19	R\$ 1.805,00	
3	OMEPRAZOL 40MG INJETÁVEL	FRS/AMP	6200			R\$ 13,15	R\$ 81.530,00	
VALOR LOTE 10								R\$ 102.855,00
LOTE 11							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDICO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	ADENOSINA 3MG/ML	AMP	500			R\$ 18,27	R\$ 9.135,00	
2	AMICACINA 100MG INJETÁVEL	AMP	300			R\$ 11,53	R\$ 3.459,00	
3	AMICACINA 500MG INJETÁVEL	AMP	600			R\$ 12,70	R\$ 7.620,00	
4	AMOXICICLINA 500MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125MG	COMP	2000			R\$ 3,74	R\$ 7.480,00	



5	AMOXICILINA 1G + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 200MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	200			R\$ 42,24	R\$ 8.448,00
6	AMOXICILINA 500MG	COMP	200			R\$ 0,61	R\$ 122,00
7	AMPICILINA 1G, INJETÁVEL, COM DILUENTE	FRS/AMP	800			R\$ 5,27	R\$ 4.216,00
8	AMPICILINA 500G, INJETÁVEL	AMP	600			R\$ 4,34	R\$ 2.604,00
9	AMPICILINA SÓDICA 1G + SULBACTAM 0,5G, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 1,5G	FRS/AMP	1000			R\$ 15,12	R\$ 15.120,00
10	AZITROMICINA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	300			R\$ 25,79	R\$ 7.737,00
11	BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	230			R\$ 10,19	R\$ 2.343,70
12	CEFALEXINA 500MG	COMP	1000			R\$ 1,19	R\$ 1.190,00
13	CEFALOTINA 1G, INJETÁVEL	FRS/AMP	1400			R\$ 5,43	R\$ 7.602,00
14	CEFAZOLINA 1G, INJETÁVEL	FRS/AMP	1200			R\$ 6,67	R\$ 8.004,00
15	CEFEPIME 1G, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	1200			R\$ 13,67	R\$ 16.404,00
16	CEFTRIAXONA 1G, ENDOVENOSA, COM DILUENTE	FRS/AMP	14200			R\$ 6,72	R\$ 95.424,00
17	CEFTRIAXONA 1G, INTRAMUSCULAR	FRS/AMP	2200			R\$ 20,19	R\$ 44.418,00
18	CIPROFLOXACINO 200MG/100ML	BOLA	2000			R\$ 17,45	R\$ 34.900,00
19	CIPROFLOXACINO 500MG	COMP	1000			R\$ 0,61	R\$ 610,00
20	CLORAFENICOL 1G, INJETÁVEL	FRS/AMP	600			R\$ 7,91	R\$ 4.746,00
21	CLORIDRATO DE CLONIDINA 150 MCG/ML	AMP	300			R\$ 11,76	R\$ 3.528,00
22	CLORIDRATO DE MOXIFLOXACINO 1,6MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 250ML	FRS/AMP	200			R\$ 48,35	R\$ 9.670,00
23	COLAGENASE 0,6U/G + CLORANFENICOL 0,01 G/G, BISNAGA COM 30G.	BISN	4500			R\$ 23,71	R\$ 106.695,00
24	COLAGENASE 0,6U/G, BISNAGA COM 10G	BISN	4500			R\$ 23,08	R\$ 103.860,00
25	DICLOFENACO DIETILAMÔNIO 11,6MG/G EMS GEL CREME COM 60G	BISN	150			R\$ 9,94	R\$ 1.491,00
26	FOSFATO DE CLINDAMICINA 600MG/ML, AMPOLA COM 4ML.	AMP	4000			R\$ 5,75	R\$ 23.000,00
27	GENTAMICINA 40MG, INJETÁVEL, COM DILUENTE	AMP	700			R\$ 2,21	R\$ 1.547,00
28	GENTAMICINA 80MG, INJETÁVEL, COM DILUENTE	AMP	1200			R\$ 2,56	R\$ 3.072,00
29	LEVOFLOXACINO 750MG	COMP	400			R\$ 6,60	R\$ 2.640,00
30	LEVOFLOXACINO 750MG, INJETÁVEL	FRS/AMP	800			R\$ 22,71	R\$ 18.168,00
31	MEROPENEM 1G, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	800			R\$ 25,41	R\$ 20.328,00
32	MEROPENEM 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	500			R\$ 16,71	R\$ 8.355,00
33	METRONIDAZOL 250MG	COMP	200			R\$ 0,33	R\$ 66,00
34	METRONIDAZOL 500MG/100ML, INJETÁVEL	FRS/AMP	3400			R\$ 8,60	R\$ 29.240,00
35	NISTATINA 100.000 UI/G + OXIDO DE ZINCO 200MG/ML, BISNAGA COM 60 G	BISN	200			R\$ 19,04	R\$ 3.808,00
36	OXACILINA 500MG, INJETÁVEL, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	5100			R\$ 5,72	R\$ 29.172,00



37	PENICILINA BENZATINA 600.000 UI, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	2000				R\$ 12,07	R\$ 24.140,00
38	PENICILINA CRISTALINA 5.000UI	FRS/AMP	350				R\$ 6,42	R\$ 2.247,00
39	PENICILINA G BENZATINA 1.200.000 UI, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	6600				R\$ 12,09	R\$ 79.794,00
40	PIPERACILINA SÓDICA 4G + TAZOBACTAM SÓDICO 500MG, FRASCO-AMPOLA COM 4,5G DE PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	1800				R\$ 27,07	R\$ 48.726,00
41	SULFAMETOXAZOL 400MG + TRIMETOPRIMA 80MG	COMP	500				R\$ 0,54	R\$ 270,00
42	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/G + BACITRACINA 250 UI/G, BISNAGA COM 10G.	BISN	300				R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
43	VANCOMICINA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	1500				R\$ 7,65	R\$ 11.475,00
VALOR LOTE 11								R\$ 814.224,70

LOTE 12				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	ATROPINA 0,25MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1200			R\$ 1,50	R\$ 1.800,00
2	CARVÃO ATIVADO EM PÓ PARA LAVAGEM GÁSTRICA POTE COM 100G	POTE	5			R\$ 22,54	R\$ 112,70
3	CLORIDRATO DE NALOXONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL 0,4MG/ML	AMP	100			R\$ 14,15	R\$ 1.415,00
4	ETOMIDATO, INJETAVEL 2 MG/ML	AMP	200			R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
5	FLUMAZENIL 0,1MG/ML, AMPOLA COM 5ML	AMP	100			R\$ 15,06	R\$ 1.506,00
6	N-ACETILCISTEINA 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	100			R\$ 6,65	R\$ 665,00
7	VITAMINA K 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1900			R\$ 2,81	R\$ 5.339,00
VALOR LOTE 12							R\$ 14.503,70

LOTE 13				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	BROMOPRIDA GOTAS 4MG/ML, FRASCO COM 20ML	FRASCO	300			R\$ 5,59	R\$ 1.677,00
2	BROMOPRIDA INJETAVEL 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML	AMP	12000			R\$ 3,21	R\$ 38.520,00
3	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 10ML	FRASCO	280			R\$ 3,63	R\$ 1.016,40
4	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, AMPOLA COM 2ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	3000			R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
5	ONDANSETRONA 4MG	COMP	1300			R\$ 1,56	R\$ 2.028,00
6	ONDANSETRONA 4MG/ML, AMPOLA COM 2ML	AMP	3400			R\$ 3,33	R\$ 11.322,00
7	ONDANSETRONA 8MG	COMP	700			R\$ 2,37	R\$ 1.659,00
8	ONDANSETRONA 8MG/ML, AMPOLA COM 2ML	AMP	1000			R\$ 4,29	R\$ 4.290,00
VALOR LOTE 13							R\$ 63.962,40

LOTE 14				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
---------	--	--	--	-------------------	--	--	-------------------



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA (HIOSCINA SIMPLES) 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	5000					R\$ 3,53	R\$ 17.650,00
2	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 5ML	AMP	12000					R\$ 3,73	R\$ 44.760,00
3	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67MG/ML + DIPIRONA SÓDICA 333,4MG/ML, FRASCO COM 20ML	FRASCO	200					R\$ 10,43	R\$ 2.086,00
4	DIMETICONA 75MG/ML, GOTAS, FRASCO COM 15ML	FRASCO	1300					R\$ 4,87	R\$ 6.331,00
5	LACTULONA 667MG/ML, FRASCO COM 120ML	FRASCO	700					R\$ 18,15	R\$ 12.705,00
VALOR LOTE 14									R\$ 83.532,00
LOTE 15								VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 5ML	AMP	3500					R\$ 8,53	R\$ 29.855,00
2	ENOXAPARINA 40MG/0,4ML, SUBCUTÂNEO	SERINGA	1000					R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
3	HEPARINA SÓDICA 5.000 UI/ML AMPOLA COM 5ML	AMP	1200					R\$ 27,64	R\$ 33.168,00
4	MALEATO DE METILERGOMETRINA 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	300					R\$ 3,29	R\$ 987,00
5	RIVAROXABANA 10MG	COMP	600					R\$ 0,86	R\$ 516,00
6	RIVAROXABANA 15MG	COMP	600					R\$ 1,25	R\$ 750,00
7	RIVAROXABANA 20 MG	COMP	600					R\$ 1,37	R\$ 822,00
8	VERFARINA SÓDICA 2,5MG	COMP	1100					R\$ 0,67	R\$ 737,00
9	VERFARINA SÓDICA 7,5MG	COMP	1100					R\$ 2,00	R\$ 2.200,00
VALOR LOTE 15									R\$ 91.535,00
LOTE 16								VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	ADRENALINA 1MG INJETÁVEL	AMP	2400					R\$ 1,94	R\$ 4.656,00
2	AMIODARONA 50MG/ML, INJETÁVEL	AMP	1000					R\$ 5,07	R\$ 5.070,00
3	ATENOLOL 50MG	COMP	1700					R\$ 0,25	R\$ 425,00
4	BESILATO DE ANLÓDIPINO 5MG	COMP	1700					R\$ 0,12	R\$ 204,00
5	BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75MG	COMP	1700					R\$ 0,68	R\$ 1.156,00
6	CAPTÓPRIL 25MG	COMP	10500					R\$ 0,14	R\$ 1.470,00
7	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	500					R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
8	DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA, AMPOLA COM 2ML, ENVOVENOSA E INTRAMUSCULAR	AMP	500					R\$ 3,70	R\$ 1.850,00
9	DIGOXINA 0,25MG	COMP	500					R\$ 0,21	R\$ 105,00
10	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG	COMP	700					R\$ 0,68	R\$ 476,00
11	ENALAPRIL 20MG	COMP	1100					R\$ 0,19	R\$ 209,00
12	ESPIRONOLACTONA 50MG	COMP	1000					R\$ 0,79	R\$ 790,00



13	FUROSEMIDA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML	AMP	8000				R\$ 2,39	R\$ 19.120,00
14	FUROSEMIDA 40MG	COMP	800				R\$ 0,24	R\$ 192,00
15	HIDRALAZINA 20MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	1200				R\$ 9,86	R\$ 11.832,00
16	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP	1300				R\$ 0,09	R\$ 117,00
17	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	COMP	5500				R\$ 0,17	R\$ 935,00
18	METOPROLOL 5MG 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	600				R\$ 27,86	R\$ 16.716,00
19	NIFEDIPINO SUBLINGUAL 20MG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX	550				R\$ 65,56	R\$ 36.058,00
20	NOREPINEFRINA 1MG/ML AMPOLA COM 4ML	AMP	2000				R\$ 3,96	R\$ 7.920,00
21	PROPANOLOL 40MG	COMP	1100				R\$ 0,18	R\$ 198,00
22	SINVASTATINA 40MG	COMP	1100				R\$ 0,34	R\$ 374,00
VALOR LOTE 16								R\$ 111.273,00

LOTE 17				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	CETOPROFENO 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSA	AMP	18000			R\$ 7,13	R\$ 128.340,00
2	CETOPROFENO 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL INTRAMUSCULAR, AMPOLA COM 2ML	AMP	13000			R\$ 3,09	R\$ 40.170,00
3	DICLOFENACO DE SÓDIO 75MG/3ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	12000			R\$ 2,39	R\$ 28.680,00
4	IBUPROFENO 50MG/ML, SUSPENSÃO GOTAS, FRASCO COM 30ML	FRASCO	800			R\$ 5,24	R\$ 4.192,00
5	IBUPROFENO 600MG	COMP	1700			R\$ 0,51	R\$ 867,00
6	INDOMETACINA 50MG	COMP	500			R\$ 0,90	R\$ 450,00
7	TENOXICAN 20MG AMPOLA COM 2ML	AMP	1000			R\$ 14,20	R\$ 14.200,00
VALOR LOTE 17							R\$ 216.899,00

LOTE 18				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	ALPRAZOLAM 2MG	COMP	800			R\$ 0,41	R\$ 328,00
2	CITRATO DE FENTANILA 50MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML	AMP	600			R\$ 4,56	R\$ 2.736,00
3	CLONAZEPAM 2,5MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO COM 20ML	FRS	120			R\$ 8,86	R\$ 1.063,20
4	CLONAZEPAM 2MG	COMP	700			R\$ 0,23	R\$ 161,00
5	CLORPROMAZINA 5MG/ML	AMP	300			R\$ 4,49	R\$ 1.347,00
6	DIAZEPAM 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML	AMP	3100			R\$ 2,40	R\$ 7.440,00
7	FENITOÍNA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 5ML	AMP	1300			R\$ 3,70	R\$ 4.810,00
8	FENOBARBITAL 100MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL COM 2ML	AMP	1300			R\$ 3,82	R\$ 4.966,00
9	FOSFATO DE CODEÍNA 30MG	AMP	400			R\$ 2,62	R\$ 1.048,00



10	HALOPERIDOL 5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML	AMP	900			R\$ 4,79	R\$ 4.311,00	
11	MIDAZOLAM 15MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 3ML	AMP	300			R\$ 3,73	R\$ 1.119,00	
12	MIDAZOLAM 5MG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML	AMP	300			R\$ 5,74	R\$ 1.722,00	
13	MORFINA 0,2MG/ML	AMP	900			R\$ 9,76	R\$ 8.784,00	
14	MORFINA 10MG INJETÁVEL	AMP	1300			R\$ 4,42	R\$ 5.746,00	
15	TRAMADOL 100MG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS	CX	330			R\$ 390,75	R\$ 128.947,50	
16	TRAMADOL 100MG/2ML	AMP	3100			R\$ 4,09	R\$ 12.679,00	
VALOR LOTE 18								R\$ 187.207,70
LOTE 19						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	ACEBROFILINA XAROPE 25MG/ML, FRASCO COM 120ML	FRS	100			R\$ 12,60	R\$ 1.260,00	
2	ACEBROFILINA XAROPE 50MG/ML, FRASCO COM 120ML	FRS	820			R\$ 20,35	R\$ 16.687,00	
3	ACETILCISTEINA XAROPE ADULTO 20MG/ML, FRASCO COM 120ML	FRS	100			R\$ 17,24	R\$ 1.724,00	
4	ACETILCISTEINA XAROPE ADULTO 40MG/ML, FRASCO COM 120ML	FRS	820			R\$ 21,15	R\$ 17.343,00	
5	AMINOFILINA 24MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML	AMP	900			R\$ 6,31	R\$ 5.679,00	
6	BROMETO DE IPRATROPIO 0,25G/ML, FRASCO COM 20ML	FRS	1250			R\$ 3,82	R\$ 4.775,00	
7	CLORIDRATO DE AMBROXOL XAROPE ADULTO 30MG/5ML, FRASCO COM 120ML	FRS	770			R\$ 10,99	R\$ 8.462,30	
8	CLORIDRATO DE AMBROXOL XAROPE PEDIÁTRICO 15MG/5ML, FRASCO COM 120ML	FRS	770			R\$ 9,85	R\$ 7.584,50	
9	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 400MCG/ML, CAIXA COM 10 FLACONETES	CX	300			R\$ 89,78	R\$ 26.934,00	
10	DIPROPIONATO DE BECLOMETASONA 50MCG, FRASCO COM 200 DOSES	FRS	450			R\$ 74,20	R\$ 33.390,00	
11	SALBUTAMOL SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO 5MG/ML FRASCO COM 10ML	FRS	770			R\$ 26,70	R\$ 20.559,00	
12	SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG, SPRAY	FRS	1300			R\$ 19,07	R\$ 24.791,00	
VALOR LOTE 19								R\$ 169.188,80
LOTE 20						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDICO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	CLORIDRATO DE HIDROXIZINA 25MG	COMP	300			R\$ 1,14	R\$ 342,00	
2	DESLORATADINA 5MG	COMP	800			R\$ 1,28	R\$ 1.024,00	
3	DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG/ML+ FOSFATO DISSÓDICO DE BETAMETASONA 2MG/ML, SUSPENSÃO INJETÁVEL	AMP	400			R\$ 8,72	R\$ 3.488,00	



4	FOSFATO DE DEXAMETASONA 4MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2,5ML	AMP	13000				R\$ 3,53	R\$ 45.890,00
5	PROMETAZINA 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 2ML	AMP	3300				R\$ 3,48	R\$ 11.484,00
6	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 100MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	8000				R\$ 6,57	R\$ 52.560,00
7	SUCCINATO SÓDICO DE HIDROCORTISONA 500MG, PÓ PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL	FRS/AMP	5000				R\$ 10,23	R\$ 51.150,00
8	TIAMINA 100MG + PIRIDOXINA 100MG + CIANOCOBALAMINA 5000 MCG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, CAIXA COM 03 AMPOLAS DE 1ML	CX	100				R\$ 22,08	R\$ 2.208,00
VALOR LOTE 20								R\$ 168.146,00
LOTE 21							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	OCITOCINA 5UI/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML	AMP	1000				R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
VALOR LOTE 21								R\$ 7.100,00
LOTE 22							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	MANITOL SOLUÇÃO INJETÁVEL 20%, FRASCO COM 250 ML	AMP	1800				R\$ 13,82	R\$ 24.876,00
2	NITROGLICERINA, 5MG/ML SOLUCAO INJETAVEL AMPOLA COM 5ML	AMP	200				R\$ 49,86	R\$ 9.972,00
3	NITROPRUSSETO DE SÓDIO 25MG/ML, AMPOLA COM 2ML	AMP	200				R\$ 29,53	R\$ 5.906,00
4	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12%, FRASCO-AMPOLA 500ML COM SONDA	FRS/AMP	820				R\$ 20,05	R\$ 16.441,00
5	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA ADULTO, CAIXA COM 6 UND	CX	40				R\$ 15,74	R\$ 629,60
6	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA PEDIATRICO, CAIXA COM 6 UND	CX	40				R\$ 11,17	R\$ 446,80
VALOR LOTE 22								R\$ 58.271,40
LOTE 23							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	CREME DE PAPAÍNA 10%, BISNAGA COM 80G	BISN	800				R\$ 95,76	R\$ 76.608,00
2	MUPIROCINA 20MG/G, BISNAGA COM 15G	BISN	400				R\$ 74,57	R\$ 29.828,00
3	NITRATO DE PRATA COLÍRIO 1%, FRASCO COM 10ML	FRS	110				R\$ 55,35	R\$ 6.088,50
4	ÓLEO DE GIRASSOL + VITAMINA D, FRASCO COM 200ML	FRS	700				R\$ 9,73	R\$ 6.811,00
5	ÓLEO DE GIRASSOL, FRASCO COM 100ML	FRS	3200				R\$ 10,44	R\$ 33.408,00
6	PERMANGANATO DE POTÁSSIO 100MG	COMP	300				R\$ 0,46	R\$ 138,00
7	SOLUCAO POLIHEXANIDA (PHMB) PARA LIMPEZA DE FERIDAS POLIHEXAN 0,1%,	FRASCO	250				R\$ 118,18	R\$ 29.545,00



FRASCO COM 100 ML									
8	SULFADIAZINA DE PRATA 1%, CREME, POTE COM 400G	POTE	540					R\$ 52,14	R\$ 28.155,60
VALOR LOTE 23									R\$ 210.582,10
LOTE 24								VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	ÁGUA PARA INJEÇÃO, AMPOLA DE 500ML	AMP	3000					R\$ 9,65	R\$ 28.950,00
2	ÁGUA PARA INJEÇÃO, AMPOLA DE 10ML	AMP	9000					R\$ 0,52	R\$ 4.680,00
3	BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%, AMPOLA COM 10 ML	AMP	500					R\$ 1,09	R\$ 545,00
4	CLORETO DE POTÁSSIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML	AMP	700					R\$ 0,80	R\$ 560,00
5	CLORETO DE SÓDIO 10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 10ML	AMP	700					R\$ 0,69	R\$ 483,00
6	GLICONATO DE CÁLCIO 10%, AMPOLA COM 10ML	AMP	400					R\$ 2,68	R\$ 1.072,00
7	GLICOSE HIPERTÔNICA 25%, AMPOLA COM 10ML	AMP	700					R\$ 0,73	R\$ 511,00
8	GLICOSE HIPERTÔNICA 50%, AMPOLA COM 10ML	AMP	10200					R\$ 0,89	R\$ 9.078,00
9	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, FRASCO-AMPOLA COM 100ML	FRS/AMP	21000					R\$ 6,34	R\$ 133.140,00
10	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, FRASCO-AMPOLA COM 250ML	FRS/AMP	14000					R\$ 7,83	R\$ 109.620,00
11	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, FRASCO-AMPOLA COM 500ML	FRS/AMP	21100					R\$ 9,19	R\$ 193.909,00
12	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA (GLICOSE 5% + CLORETO DE SÓDIO 0,9%), FRASCO-AMPOLA COM 500ML	FRS/AMP	8000					R\$ 11,25	R\$ 90.000,00
13	SOLUÇÃO GLICOSADA 5%, FRASCO-AMPOLA COM 500ML	FRS/AMP	6000					R\$ 10,80	R\$ 64.800,00
14	SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO 500ML	AMP	10000					R\$ 12,03	R\$ 120.300,00
15	SULFATO DE MAGNÉSIO 50%, AMPOLA COM 10ML	AMP	600					R\$ 8,44	R\$ 5.064,00
VALOR LOTE 24									R\$ 762.712,00
LOTE 25								VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	COMPLEXO B, AMPOLA COM 2ML	AMP	26000					R\$ 5,09	R\$ 132.340,00
2	VITAMINA C 500MG, AMPOLA COM 5ML	AMP	20000					R\$ 2,00	R\$ 40.000,00
VALOR LOTE 25									R\$ 172.340,00
LOTE 26								VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	MATERGAM 300MCG, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1,5ML	AMP	200					R\$ 373,26	R\$ 74.652,00



2	NORIPURUM 100MG/5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL ENDOVENOSO	AMP	1100			R\$ 20,54	R\$ 22.594,00
3	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 100 MILHÕES/ML, ADULTO, FLACONETE COM 5ML	FLACONETE	2300			R\$ 9,98	R\$ 22.954,00
4	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 100 MILHÕES/ML, PEDIÁTRICO, FLACONETE COM 5ML	FLACONETE	2000			R\$ 9,66	R\$ 19.320,00
VALOR LOTE 26							R\$ 139.520,00
LOTE 27				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	ROLO	2220			R\$ 18,48	R\$ 41.025,60
2	ALGODÃO ORTOPEDICO 420G	ROLO	300			R\$ 19,49	R\$ 5.847,00
3	ATADURA CREPOM 9 FIOS, 10CM X 4,5M, PACOTE COM 12	PCT	3000			R\$ 7,69	R\$ 23.070,00
4	ATADURA CREPOM 9 FIOS, 12CM X 4,5M, PACOTE COM 12	PCT	14000			R\$ 16,32	R\$ 228.480,00
5	ATADURA CREPOM 9 FIOS, 15CM X 4,5M, PACOTE COM 12	PCT	14000			R\$ 12,06	R\$ 168.840,00
6	ATADURA CREPOM 9 FIOS, 20CM X 4,5M, PACOTE COM 12	PCT	2000			R\$ 17,08	R\$ 34.160,00
7	ATADURA ELÁSTICA AUTO ADERENTE 5CM X 4,5M	ROLO	600			R\$ 43,88	R\$ 26.328,00
8	ATADURA GESSADA 15CMX3M	ROLO	30			R\$ 4,03	R\$ 120,90
9	ATADURA GESSADA 20CMX4M	ROLO	30			R\$ 9,44	R\$ 283,20
10	COMPRESSA CAMPO OPERATÓRIO 45CM X 50CM, PACOTE COM 50 UNDS	PCT	240			R\$ 88,70	R\$ 21.288,00
11	COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5 X 7,5CM, 13 FIOS, PACOTE COM 10 UNDS	PCT	2800			R\$ 1,25	R\$ 3.500,00
12	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO 7,5 X 7,5CM, 13 FIOS, 100% ALGODÃO, PACOTE COM 500 UNDS	PCT	3300			R\$ 27,61	R\$ 91.113,00
13	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10 x 10CM, CAIXA COM 5 UNDS	CX	700			R\$ 125,47	R\$ 87.829,00
14	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5M, COM EMBALAGEM	ROLO	5500			R\$ 15,33	R\$ 84.315,00
15	ESPARADRAPO MICROPOROSO 5CM X 4,5M, COM EMBALAGEM	ROLO	1000			R\$ 8,45	R\$ 8.450,00
16	GAZE EM ROLO 13 FIOS 91CM X 91M, 100% ALGODÃO	ROLO	3000			R\$ 103,98	R\$ 311.940,00
VALOR LOTE 27							R\$ 1.136.589,71
LOTE 28				VALOR MÉDIO UNIT.			VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 7 CX 100 UND	CX	380			R\$ 14,33	R\$ 5.445,40
2	AGULHA DESCARTÁVEL 25 X 8 CX 100 UND	CX	380			R\$ 13,54	R\$ 5.145,20
3	AGULHA DESCARTÁVEL 40 X 12 CX 100 UND	CX	325			R\$ 15,60	R\$ 5.070,00
4	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 4,5 CX 100 UND	CX	175			R\$ 14,04	R\$ 2.457,00
5	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5 CX 100 UND	CX	75			R\$ 11,92	R\$ 894,00



6	AGULHA PARA ANESTESIA Nº 25	UND	200			R\$ 8,80	R\$ 1.760,00	
7	AGULHA PARA ANESTESIA Nº 26	UND	200			R\$ 8,51	R\$ 1.702,00	
8	AGULHA PARA ANESTESIA Nº 27	UND	200			R\$ 8,51	R\$ 1.702,00	
9	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML COM AGULHA 25 X 7	UND	16500			R\$ 0,60	R\$ 9.900,00	
10	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML SEM AGULHA	UND	20000			R\$ 0,50	R\$ 10.000,00	
11	SERINGA DESCARTÁVEL 1ML COM AGULHA 13 X 4,5	UND	2200			R\$ 0,38	R\$ 836,00	
12	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML COM AGULHA 25 X 7	UND	30500			R\$ 0,88	R\$ 26.840,00	
13	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML SEM AGULHA	UND	45000			R\$ 0,83	R\$ 37.350,00	
14	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML COM AGULHA 25 X 7	UND	24500			R\$ 0,40	R\$ 9.800,00	
15	SERINGA DESCARTÁVEL 3ML SEM AGULHA	UND	27000			R\$ 0,35	R\$ 9.450,00	
16	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML COM AGULHA 25 X 7	UND	30500			R\$ 0,48	R\$ 14.640,00	
17	SERINGA DESCARTÁVEL 5ML SEM AGULHA	UND	21000			R\$ 0,36	R\$ 7.560,00	
18	SERINGA DESCARTÁVEL 60ML	UND	10000			R\$ 2,44	R\$ 24.400,00	
VALOR LOTE 28								R\$ 174.951,60
LOTE 29						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA, PACOTE COM 100 UNDS	PCT	390			R\$ 7,16	R\$ 2.792,40	
2	CAIXA COLETORA DE MATERIAL PERFUROCORTEANTE 13 LITROS	UND	2220			R\$ 7,18	R\$ 15.939,60	
3	FITA CREPE HOSPITALAR 19MM X 50M	ROLO	2600			R\$ 5,86	R\$ 15.236,00	
4	FITA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M	ROLO	2450			R\$ 6,19	R\$ 15.165,50	
5	GARROTE EM TECIDO COM TRAVA ADULTO	UND	180			R\$ 11,69	R\$ 2.104,20	
6	GARROTE EM TECIDO COM TRAVA INFANTIL	UND	180			R\$ 9,20	R\$ 1.656,00	
7	PAPEL CREPADO 50 X 50CM, CAIXA COM 500	CX	210			R\$ 317,22	R\$ 66.616,20	
8	PAPEL CREPADO 60 X 60CM, CAIXA COM 500	CX	124			R\$ 419,03	R\$ 51.959,72	
9	TUBO HOSPITALAR DE SILICONE TRANSPARENTE PARA OXIGÊNIO, NÃO ESTÉRIL, Nº 200, ROLO COM 15 METROS	ROLO	40			R\$ 59,53	R\$ 2.381,20	
VALOR LOTE 29								R\$ 173.850,82
LOTE 30						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	ALMOTOLIA PLÁSTICA AMBAR BICO RETO 250 ML	UND	300			R\$ 5,13	R\$ 1.539,00	
2	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UND	1020			R\$ 5,57	R\$ 5.681,40	
3	BOLSA DE COLOSTOMIA, TIPO KARAYA	UND	2000			R\$ 26,78	R\$ 53.560,00	
4	BOLSA DE UROSTOMIA, TIPO KARAYA	UND	600			R\$ 34,63	R\$ 20.778,00	
5	BOLSA TÉRMICA EM GEL, EM PVC ATÓXICO, UTILIZADA A QUENTE OU A FRIO, SEMPRE FLEXÍVEL, TAMANHO GRANDE	UND	300			R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	



6	BOLSA TÉRMICA EM GEL, EM PVC ATÓXICO, UTILIZADA A QUENTE OU A FRIO, SEMPRE FLEXÍVEL, TAMANHO MÉDIO	UND	300				R\$ 22,72	R\$ 6.816,00	
7	BOLSA TÉRMICA EM GEL, EM PVC ATÓXICO, UTILIZADA A QUENTE OU A FRIO, SEMPRE FLEXÍVEL, TAMANHO PEQUENO	UND	300				R\$ 15,84	R\$ 4.752,00	
8	COLETOR DE URINA HOSPITALAR, ADULTO, TIPO SACO, 2 LITROS	UND	1300				R\$ 0,58	R\$ 754,00	
9	COLETOR DE URINA INFANTIL FEMININO, DESCARTÁVEL, 100ML	UND	200				R\$ 1,04	R\$ 208,00	
10	COLETOR DE URINA INFANTIL MASCULINO, DESCARTÁVEL, 100ML	UND	200				R\$ 1,04	R\$ 208,00	
11	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO COM MASCARA ADULTO E PEDIATRICO	KIT	250				R\$ 48,24	R\$ 12.060,00	
12	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	UND	6000				R\$ 1,65	R\$ 9.900,00	
13	FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 500ML	UND	3000				R\$ 2,28	R\$ 6.840,00	
14	FRASCOS PARA BIÓPSIA C/ TAMPA 20ML C/10ML DE FORMOL TAMPONADO 10%	UND	3000				R\$ 4,64	R\$ 13.920,00	
VALOR LOTE 30									R\$ 143.616,40
LOTE 31							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	CLAMP UMBILICAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	UND	300				R\$ 0,44	R\$ 132,00	
2	EQUIPO MACROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	37000				R\$ 1,17	R\$ 43.290,00	
3	EQUIPO MICROGOTAS COM INJETOR LATERAL	UND	1050				R\$ 1,83	R\$ 1.921,50	
4	EQUIPO MULTIVIAS COM CLAMP	UND	5050				R\$ 1,17	R\$ 5.908,50	
5	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	6000				R\$ 2,14	R\$ 12.840,00	
VALOR LOTE 31									R\$ 64.092,00
LOTE 32							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT						
1	ABSORVENTE PÓS PARTO, PACOTE COM 20 UNDS	PCT	150				R\$ 19,94	R\$ 2.991,00	
2	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA G, PACOTE COM 8 UNDS	PCT	2300				R\$ 22,30	R\$ 51.290,00	
3	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA M, PACOTE COM 8 UNDS	PCT	1150				R\$ 21,69	R\$ 24.943,50	
4	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA P, PACOTE COM 9 UNDS	PCT	1030				R\$ 21,36	R\$ 22.000,80	
5	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA XG, PACOTE COM 8 UNDS	PCT	2150				R\$ 24,29	R\$ 52.223,50	
6	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA G, PACOTE COM 7 UNDS	PCT	350				R\$ 17,82	R\$ 6.237,00	
7	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA M, PACOTE COM 8 UNDS	PCT	350				R\$ 19,95	R\$ 6.982,50	
8	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA P, PACOTE COM 10 UNDS	PCT	350				R\$ 16,69	R\$ 5.841,50	



9	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA XG, PACOTE COM 7 UNDS	PCT	350			R\$ 15,60	R\$ 5.460,00	
10	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA XXG, PACOTE COM 7 UNDS	PCT	700			R\$ 22,77	R\$ 15.939,00	
11	LENÇO UMEDECIDO PARA HIGIENE, HIPOALERGÊNICO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, SUAVE FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM COM ADESIVO OU TAMPA ABRE-FECHA, SEM ÁLCOOL, PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DA PELE. EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 48 UNIDADES.	EMBAL	300			R\$ 10,17	R\$ 3.051,00	
12	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO E GLICERINADO, LIVRE DE PARABENOS E INGRADIENTES DE ORIGEM ANIMAL, FRAGRÂNCIA NEUTRA, FRASCO COM 500ML.	FRASCO	220			R\$ 31,39	R\$ 6.905,80	
VALOR LOTE 32								R\$ 203.865,60
LOTE 33						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	DRENO DE PENROSE DE LÁTEX Nº 2, COM GAZE, ESTÉRIL	UND	50			R\$ 5,09	R\$ 254,50	
2	DRENO DE PENROSE DE LÁTEX Nº 3, COM GAZE, ESTÉRIL	UND	50			R\$ 7,56	R\$ 378,00	
3	DRENO DE PENROSE Nº 1, SEM GAZE	UND	50			R\$ 2,70	R\$ 135,00	
4	DRENO DE SUÇÃO À VÁCUO 4.7, COM TUBO EXTENSOR, RESERVATÓRIO SANFONADO COM CAPACIDADE PARA 600ML E ESCALA GRADUADA, CÂNULA EM AÇO INOX 6.4	UND	50			R\$ 45,67	R\$ 2.283,50	
5	ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG, ADULTO, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	420			R\$ 17,23	R\$ 7.236,60	
3	GUIA PARA INTRODUÇÃO DE SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 10	UND	10			R\$ 70,47	R\$ 704,70	
7	GUIA PARA INTRODUÇÃO DE SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 12	UND	10			R\$ 72,57	R\$ 725,70	
8	GUIA PARA INTRODUÇÃO DE SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 8	UND	10			R\$ 68,59	R\$ 685,90	
9	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	UND	250			R\$ 10,48	R\$ 2.620,00	
10	PAPEL PARA APARELHO DE ELETROCARDIOGRAMA 216MM X 30M	ROLO	255			R\$ 27,24	R\$ 6.946,20	
11	PAPEL PARA CARDIOTACOGRAFO 142,MM X 150M SANFONADO BRANCO 300 FOLHAS	CAIXA	245			R\$ 39,72	R\$ 9.731,40	
12	SACO PARA ÓBITO, TAMANHO GRANDE 90 X 210CM	UND	220			R\$ 30,33	R\$ 6.672,60	
13	TELA CIRÚRGICA, MATERIAL MONOFILAMENTO DE POLIPROPILENO, TAMANHO 15 X 15CM, TIPO MARLEX, ESTÉRIL.	UND	100			R\$ 82,05	R\$ 8.205,00	
VALOR LOTE 33								R\$ 46.579,10
LOTE 34						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL	



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	APARELHO DE GLICEMIA, FOTÔMETRO DE REFLETÂNCIA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE 10 A 600MG/DL, CODIFICAÇÃO POR MEIO DE CHIP DE CÓDIGO, POSSIBILIDADE DE COLETA DE SANGUE COM A TIRA DE TESTE FORA DO MONITOR, LIGA E DESLIGA AUTOMATICAMENTE AO INSERIR E RETIRAR A TIRA DE TESTE.	UND	130			R\$ 62,34	R\$ 8.104,20
2	CAIXA TÉRMICA EM POLIURETANO 15 LITROS, COM TAMPA E COMPLETA VEDAÇÃO DA CAIXA, PAREDES EXTERNAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE COM TEXTURA, PAREDE INTERNA EM POLIESTIRENO LISO, INTERNAMENTE REVESTIDA COM MATERIAL ISOTÉRMICO DO TIPO POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, COM TERMÔMETRO DIGITAL DE MÍNIMA E MÁXIMA RESISTENTE A ÁGUA ACOPLADO, QUE INDICA EXTERNAMENTE A TEMPERATURA INTERNA, COM ALÇA PARA TRANSPORTE.	UND	35			R\$ 525,61	R\$ 18.396,35
3	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO, COM MANGUITO E PÊRA EM PVC, BRAÇADEIRA EM NYLON E FECHO EM METAL, TAMANHO DA BRAÇADEIRA 18 A 35CM, ACOMPANHA ESTOJO PARA VIAGEM.	UND	200			R\$ 99,31	R\$ 19.862,00
4	ESTETOSCÓPIO ADULTO, COM AUSCULTADOR EM AÇO INOX, TUBO EM "Y" DE PVC COM MOLA EM AÇO INOX INTEGRADA, PAR DE OLIVAS EM PVC	UND	200			R\$ 91,28	R\$ 18.256,00
5	ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO, COM AUSCULTADOR EM AÇO INOX, TUBO EM "Y" DE PVC COM MOLA EM AÇO INOX INTEGRADA, PAR DE OLIVAS EM PVC	UND	30			R\$ 89,56	R\$ 2.686,80
6	KIT SENSOR REAGENTE PARA MONITORAMENTO DE GLICEMIA (SENSOR) INTERSTICIAL, POR MÉTODO ELETROQUÍMICO AMPEROMÉTRICA, CONTÍNUA; APLICADA NA PARTE POSTERIOR DO BRAÇO, VIDA ÚTIL POR ATÉ 14 DIAS; ACOMPANHA 1 SENSOR, APLICADOR DE SENSOR, LENÇO UMEDECIDO COM ÁLCOOL, INSTRUÇÕES DE USO; MONITOR PORTÁTIL COM TELA SENSÍVEL AO TOQUE E CONEXÃO POR PORTA USB, SEM FIO, PARA LEITURA DO SENSOR INTERSTICIAL. NA ESCALA DE 40 A 500 MG/DL PARA GLICEMIA CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 90 DIAS, COM 7 TIPOS DE RELATÓRIOS E HONORÁRIOS, TEMPO DE TESTE DE APROXIMADAMENTE 15 SEGUNDOS, ATRAVÉS DO RASTREAMENTO DO SENSOR. ALIMENTAÇÃO POR BATERIA RECARREGÁVEL DE ÍON LÍTIO. 1 CABO USB E ADAPTADOR DE ENERGIA.	KIT	80			R\$ 514,38	R\$ 41.150,40



7	KIT TENSÍOMETRO COMPLETO MONOFILAMENTOS SEMMES-WEINSTEIN, PARA TESTE DE HANSENIASE, SENSIBILIDADE CUTÂNEA.	KIT	35			R\$ 414,77	R\$ 14.516,95
8	LANCETA DESCARTÁVEL 28G/0,4 MM, ESTÉRIL PARA PUNÇÃO DIGITAL - CONSTITUÍDA DE CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTÉRIL E COM PONTA TRIFACETADA, CALIBRE 28 G - DIÂMETRO 0,4 MM, COM PONTA EM BISEL, EMBUTIDA EM CORPO PLÁSTICO OU MATERIAL COMPATÍVEL. QUANDO DA ABERTURA DA LANCETA, A TAMPA PROTETORA DEVERÁ SER DE FÁCIL REMOÇÃO. APÓS O USO, A TAMPA DEVERÁ PERMITIR A PUNÇÃO DA LANCETA, PROTEGENDO A EXTREMIDADE PERFURANTE E IMPEDINDO ACIDENTES, PARA SISTEMA DE "PUNÇÃO", COMPATÍVEL COM CANETA LANCETADORA SOFTCLICK. CAIXA COM 200 UNIDADES.	CX	300			R\$ 44,75	R\$ 13.425,00
9	LANTERNA CLÍNICA LED, COM TAMPA, POSSUI CLIPE DE BOLSO, HASTE EM AÇO (LIGA/DESLIGA), CABO (PUNHO) EM ALUMÍNIO ANODIZADO PARA 02 PILHAS PEQUENAS TAMANHO AAA, CABEÇOTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO, LED 3,0V.	UND	60			R\$ 94,72	R\$ 5.683,20
10	OTOSCÓPIO SIMPLES, MÍNIMA DE 05 ESPÉCULOS REUSÁVEIS, COMPOSIÇÃO EM FIBRA ÓTICA, CABEÇOTE COM REGULADOR DE LUMINOSIDADE, COM VISOR COM LENTE DE AUMENTO 3X, COM LÂMPADA LED, COM CABO PARA PILHAS MÉDIAS EM AÇO INOX, ACOMPANHA 05 ESPÉCULOS DE TAMANHOS DIFERENTES DE DIÂMETRO EXTERNO, ACOMPANHA ESTOJO PARA ACONDICIONAMENTO.	UND	30			R\$ 708,81	R\$ 21.264,30
11	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL, TERMÔMETRO DE TEMPERATURA MÁXIMA, À PROVA D'ÁGUA, UNIDADE DE MEDIÇÃO EM GRAUS CELSIUS (°C), COM PRECISÃO DECIMAL, EMITE SINAIS SONOROS (BEEPS) DIFERENCIADOS AO FINAL DA MEDIÇÃO, PARA INDICAR TEMPERATURA NORMAL OU FEBRIL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, TOMADA DE TEMPERATURA EM APROXIMADAMENTE 1 MINUTO.	UND	500			R\$ 16,23	R\$ 8.115,00
12	TERMÔMETRO DIGITAL PARA FREEZER E GELADEIRA, COM BASE MAGNÉTICA QUE PERMITE A FIXAÇÃO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, FACILITANDO AS MEDIÇÕES, FAIXA DE MEDIÇÃO DE -10° A 50° (SENSOR INTERNO) E -50 A 70° (SONDA EXTERNA), SENSOR INTERNO E EXTERNO TIPO NTC, EM MATERIAL PLÁSTICO, COM DISPLAY CRISTAL, ALIMENTAÇÃO A PILHA.	UND	53			R\$ 112,43	R\$ 5.958,79
13	ESFIGMOMANÔMETRO APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL BRAÇO	UND	36			R\$ 146,76	R\$ 5.283,36



14	TIRAS DE TESTE PARA GLICEMIA, CAIXA COM 50 UNIDADES, COMPATÍVEL COM APARELHO ACCU-CHEK	CX	1000			R\$ 100,37	R\$ 100.370,00	
VALOR LOTE 34							R\$ 283.072,35	
LOTE 35							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0	PAR	1500			R\$ 1,90	R\$ 2.850,00	
2	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5	PAR	2000			R\$ 2,04	R\$ 4.080,00	
3	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 9,0	PAR	1500			R\$ 2,25	R\$ 3.375,00	
4	LUVA DE PROCEDIMENTO G, CAIXA COM 50 PARES	CX	1250			R\$ 23,30	R\$ 29.125,00	
5	LUVA DE PROCEDIMENTO M, CAIXA COM 50 PARES	CX	4500			R\$ 23,00	R\$ 103.500,00	
6	LUVA DE PROCEDIMENTO P, CAIXA COM 50 PARES	CX	3500			R\$ 23,00	R\$ 80.500,00	
7	LUVA DE PROCEDIMENTO PP, CAIXA COM 50 PARES	CX	1500			R\$ 22,57	R\$ 33.855,00	
VALOR LOTE 35							R\$ 257.285,00	
LOTE 36							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	ÁCIDO ACÉTICO 2%	LITRO	203			R\$ 16,46	R\$ 3.341,38	
2	ÁCIDO PERACÉTICO 0,2% GALÃO DE 5 LITRO	GALÃO	50			R\$ 214,01	R\$ 10.700,50	
3	ÁLCOOL A 70%, FRASCO COM 1000ML	FRASCO	4500			R\$ 9,54	R\$ 42.930,00	
4	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,5%, FRASCO COM 1000ML	FRASCO	2012			R\$ 12,97	R\$ 26.095,64	
5	ÁLCOOL GEL 70%, FRASCO COM 500ML	FRASCO	550			R\$ 10,98	R\$ 6.039,00	
6	CLOREXIDINA 0,5%	LITRO	148			R\$ 20,39	R\$ 3.017,72	
7	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%	LITRO	148			R\$ 33,16	R\$ 4.907,68	
8	DESINFETANTE QUATERNARIO DE AMONIO, GALÃO COM 5 LITROS	GALÃO	100			R\$ 71,55	R\$ 7.155,00	
9	DETERGENTE ENZIMÁTICO, GALÃO COM 5 LITROS	GALÃO	248			R\$ 165,45	R\$ 41.031,60	
10	DISPENSER PARA ÁLCOOL EM GEL COM RESERVATÓRIO PARA ABASTECIMENTO DE ATÉ 1 LITRO, COMFECCIONADO EM PLÁSTICO ABS, PARA PAREDE	UND	70			R\$ 58,95	R\$ 4.126,50	
11	ÉTER ETÍLICO SOLUÇÃO A 35%	LITRO	150			R\$ 54,88	R\$ 8.232,00	
12	FORMOL 10%	LITRO	140			R\$ 22,04	R\$ 3.085,60	
13	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5KG	GALÃO	110			R\$ 34,65	R\$ 3.811,50	
14	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%	LITRO	1140			R\$ 8,80	R\$ 10.032,00	
15	ODOPOVIDONA 10% DEGERMANTE, FRASCO COM 1L	LITRO	250			R\$ 55,99	R\$ 13.997,50	
16	ODOPOVIDONA TÓPICO, FRASCO COM 1L	LITRO	350			R\$ 53,88	R\$ 18.858,00	
17	REMOVEDOR DE FERRUGEM PARA INSTRUMENTAIS CENTRO CIRURGICO FRASCO COM 1 LITRO	FRASCO	80			R\$ 73,36	R\$ 5.868,80	
18	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO	LITRO	1300			R\$ 33,13	R\$ 43.069,00	
19	SOLUÇÃO DE IODO 2%, 1 LITRO	LITRO	130			R\$ 127,61	R\$ 16.589,30	



		LITRO	130			R\$ 164,05	R\$ 21.326,50	
20 SOLUÇÃO DE IODO 5%, 1 LITRO		VALOR LOTE 36					R\$ 294.215,22	
LOTE 37							VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT					
1	BANDEJA PARA INSTRUMENTAL INOX RETANGULAR LISA, MEDIDAS APROXIMADAS 22 X 9 X 1,5CM	UND	40			R\$ 47,52	R\$ 1.900,80	
2	BANDEJA PARA INSTRUMENTAL INOX RETANGULAR LISA, MEDIDAS APROXIMADAS 30 X 20 X 4CM	UND	30			R\$ 144,72	R\$ 4.341,60	
3	CABO DE LARINGOSCÓPIO ADULTO EM AÇO INOX	UND	15			R\$ 232,07	R\$ 3.481,05	
4	CABO DE LARINGOSCÓPIO INFANTIL EM AÇO INOX	UND	15			R\$ 234,50	R\$ 3.517,50	
5	CABO PARA BISTURI Nº 03 EM AÇO INOX CIRÚRGICO	UND	15			R\$ 15,62	R\$ 234,30	
6	CABO PARA BISTURI Nº 04 EM AÇO INOX CIRÚRGICO	UND	20			R\$ 15,86	R\$ 317,20	
7	CANETA DE BISTURI COMANDO MANUAL, COMPATIVEL COM BISTURI ELETRICO WEN COM PONTEIRAS AUTOCLAVEL	UND	25			R\$ 600,27	R\$ 15.006,75	
8	CUBA INOX REDONDA 160 ML	UND	55			R\$ 30,67	R\$ 1.686,85	
9	CUBA INOX REDONDA 340 ML	UND	20			R\$ 50,87	R\$ 1.017,40	
10	ESTOJO EM AÇO INOXIDÁVEL COM TAMPA, LISO 18 X 08 X 03CM	UND	65			R\$ 119,16	R\$ 7.745,40	
11	ESTOJO EM AÇO INOXIDÁVEL COM TAMPA, PERFURADA 20 X 10 X 05CM	UND	20			R\$ 181,32	R\$ 3.626,40	
12	HISTEROMERO DE COLLIN 28 CM	UND	45			R\$ 100,19	R\$ 4.508,55	
13	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO FLAGG RETA Nº 01	UND	5			R\$ 172,93	R\$ 864,65	
14	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO FLAGG RETA Nº 02	UND	5			R\$ 172,86	R\$ 864,30	
15	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO FLAGG RETA Nº 03	UND	5			R\$ 172,86	R\$ 864,30	
16	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO FLAGG RETA Nº 04	UND	5			R\$ 173,71	R\$ 868,55	
17	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 0	UND	5			R\$ 177,61	R\$ 888,05	
18	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 00	UND	5			R\$ 192,91	R\$ 964,55	
19	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 01	UND	5			R\$ 180,52	R\$ 902,60	
20	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 02	UND	5			R\$ 177,61	R\$ 888,05	
21	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 03	UND	5			R\$ 177,61	R\$ 888,05	
22	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 04	UND	5			R\$ 177,61	R\$ 888,05	
23	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO MACINTOSH CURVA Nº 05	UND	5			R\$ 177,61	R\$ 888,05	
24	LÂMINA RETA TIPO MILLER Nº0	UND	5			R\$ 214,61	R\$ 1.073,05	



25	LÂMINA RETA TIPO MILLER N°00	UND	25			R\$ 201,51	R\$ 5.037,75
26	PINÇA ALLIS 15CM	UND	25			R\$ 52,78	R\$ 1.319,50
27	PINÇA ALLIS 15CM, 5X6 DENTES	UND	25			R\$ 94,69	R\$ 2.367,25
28	PINÇA ALLIS 20CM	UND	25			R\$ 112,22	R\$ 2.805,50
29	PINÇA ALLIS 25CM	UND	25			R\$ 135,20	R\$ 3.380,00
30	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 12CM	UND	25			R\$ 23,01	R\$ 575,25
31	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 14 CM	UND	25			R\$ 25,04	R\$ 626,00
32	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO 16 CM	UND	25			R\$ 27,96	R\$ 699,00
33	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO 16CM	UND	25			R\$ 28,66	R\$ 716,50
34	PINÇA BACKHAUS 8 CM	UND	25			R\$ 45,51	R\$ 1.137,75
35	PINÇA CHERON 24 CM	UND	25			R\$ 91,91	R\$ 2.297,75
36	PINÇA CLÍNICA ANGULADA N° 17	UND	25			R\$ 22,82	R\$ 570,50
37	PINÇA CRILE CURVA 16CM	UND	25			R\$ 56,83	R\$ 1.420,75
38	PINÇA CRILE RETA 16CM	UND	25			R\$ 59,39	R\$ 1.484,75
39	PINÇA DOYEN 25 CM	UND	25			R\$ 201,95	R\$ 5.048,75
40	PINÇA FAREBEUT 26 CM	UND	25			R\$ 1.399,16	R\$ 34.979,00
41	PINÇA FOERSTER CURVA COM SERRILHA 24CM	UND	25			R\$ 132,03	R\$ 3.300,75
42	PINÇA FOERSTER RETA COM SERRILHA 24 CM	UND	25			R\$ 128,60	R\$ 3.215,00
43	PINÇA HARTMANN PARA CORPO ESTRANHO 28 CM, PARA RETIRADA DE DIL E PASSAR FIOS	UND	25			R\$ 983,76	R\$ 24.594,00
44	PINÇA KELLY CURVA 16CM	UND	25			R\$ 68,56	R\$ 1.714,00
45	PINÇA KELLY RETA 16CM	UND	25			R\$ 68,54	R\$ 1.713,50
46	PINÇA KOCHER CURVA 16CM	UND	25			R\$ 84,45	R\$ 2.111,25
47	PINÇA KOCHER RETA 20CM	UND	25			R\$ 87,57	R\$ 2.189,25
48	PINÇA MOSQUITO CURVA 12CM	UND	25			R\$ 49,19	R\$ 1.229,75
49	PINÇA MOSQUITO RETA 12CM	UND	25			R\$ 43,34	R\$ 1.083,50
50	PINÇA POZZI 24 CM	UND	25			R\$ 102,81	R\$ 2.570,25
51	PINÇA PROFESSOR MEDINA PARA BIOPSIA 24CM X 3MM	UND	25			R\$ 468,23	R\$ 11.705,75
52	PLACA NEUTRA PARA WAVETRONIC DIGITAL	UND	25			R\$ 334,48	R\$ 8.362,00
53	PORTA AGULHA DERF 12CM SEM VÍDEA	UND	25			R\$ 55,16	R\$ 1.379,00
54	PORTA AGULHA HEGAR 16 CM	UND	25			R\$ 56,82	R\$ 1.420,50
55	PORTA AGULHA HEGAR 18 CM	UND	25			R\$ 66,56	R\$ 1.664,00
56	PORTA AGULHA MAYO 14CM	UND	25			R\$ 44,32	R\$ 1.108,00
57	PORTA AGULHA MAYO 16 CM	UND	25			R\$ 61,17	R\$ 1.529,25
58	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA PEDIÁTRICA DE MADEIRA, ESCALA DE 100CM, GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS NUMERADAS A CADA CENTÍMETRO, COM MARCADOR REMOVÍVEL.	UND	30			R\$ 131,97	R\$ 3.959,10
59	RUGINA FARABEUFE CURVA 14CM	UND	25			R\$ 132,90	R\$ 3.322,50
60	RUGINA FARABEUFE RETA 14CM	UND	25			R\$ 136,52	R\$ 3.413,00
61	TESOURA CIRURGICA N°17	UND	25			R\$ 57,47	R\$ 1.436,75
62	TESOURA DE METZENBAUM 18 CM CURVA	UND	25			R\$ 94,24	R\$ 2.356,00
63	TESOURA DE METZENBAUM 18 CM RETA	UND	25			R\$ 94,64	R\$ 2.366,00
64	TESOURA ÍRIS DELICADA CURVA 12CM EM AÇO AISI 420	UND	61			R\$ 34,27	R\$ 2.090,47



		UND	QUANT				VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
65	TESOURA MAYO 17 CM	UND	25				R\$ 39,20	R\$ 980,00
66	TESOURA MAYO STILLE CURVA 19CM	UND	25				R\$ 73,58	R\$ 1.839,50
67	TESOURA MAYO STILLE RETA 19 CM	UND	25				R\$ 93,62	R\$ 2.340,50
68	TESOURA RETA CLÍNICA 15 CM	UND	25				R\$ 48,13	R\$ 1.203,25
VALOR LOTE 37								R\$ 218.888,87
LOTE 38								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
1	APARELHO DE AEROSOL (INALADOR COMPRESSOR), COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, BIVOLT, VELOCIDADE DE NEBULIZAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 0,35ML/MIN, CAPACIDADE DO RECIPIENTE PARA MEDICAMENTO DE 10ML NO MÁXIMO, AUTONOMIA DE 30 MINUTOS, PRESSÃO 700HPA A 1060HPA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 01 INALADOR COMPRESSOR BIVOLT, KIT INALADOR, TUBO DE AR, KIT FILTROS DE AR, ELÁSTICO, 01 MÁSCARA PARA ADULTO (PVC), 01 MÁSCARA INFANTIL (PVC), MANUAL DE INSTRUÇÃO.	UND	40				R\$ 171,91	R\$ 6.876,40
2	COLAR CERVICAL ADULTO PARA RESGATE COM 16 POSIÇÕES	UND	32				R\$ 140,01	R\$ 4.480,32
3	COLAR CERVICAL G	UND	10				R\$ 20,60	R\$ 206,00
4	COLAR CERVICAL M	UND	10				R\$ 21,18	R\$ 211,80
5	COLAR CERVICAL P	UND	10				R\$ 21,78	R\$ 217,80
6	COLAR CERVICAL PEDIATRICO PARA RESGATE COM 16 POSIÇÕES	UND	20				R\$ 168,72	R\$ 3.374,40
7	COLAR CERVICAL PP	UND	10				R\$ 20,13	R\$ 201,30
8	COLAR CERVICAL XG	UND	10				R\$ 23,85	R\$ 238,50
9	CONEXÃO PARA MICRONEBULIZAÇÃO ADULTO (CENTRAL)	UND	20				R\$ 25,88	R\$ 517,60
10	CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO USO INDIVIDUAL ADULTO.	CONJ	280				R\$ 18,65	R\$ 5.222,00
11	CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO USO INDIVIDUAL INFANTIL.	CONJ	210				R\$ 18,65	R\$ 3.916,50
12	KIT REANIMADOR DE SILICONE ADULTO COMPLETO, COM BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL, BALÃO COM 1600ML, MÁSCARA FACIAL DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL, VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO BICO DE PATO AUTOCLAVÁVEL, RESERVATÓRIO DE 2500ML, COM EXTENSÃO PLÁSTICA DE 2M (TUBO) COM CONEXÃO PARA OXIGÊNIO	KIT	20				R\$ 220,17	R\$ 4.403,40
13	KIT REANIMADOR DE SILICONE INFANTIL COMPLETO, COM BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL, BALÃO COM 500ML, MÁSCARA FACIAL DE SILICONE AUTOCLAVÁVEL, VÁLVULA UNIDIRECIONAL, MODELO BICO DE PATO AUTOCLAVÁVEL, RESERVATÓRIO DE 1000ML, COM EXTENSÃO PLÁSTICA DE 2M (TUBO) COM CONEXÃO PARA OXIGÊNIO	KIT	20				R\$ 203,76	R\$ 4.075,20



14	MÁSCARA DE OXIGÊNIO VENTURI ADULTO, COM 6 DILUIDORES COLORIDOS, COPO COM ENTRADA PARA AR COMPRIMIDO, TUBO FLEXÍVEL PARA CONEXÃO DOS DILUIDORES, TUBO DE OXIGÊNIO COM 2,10M DE COMPRIMENTO COM CONECTOR UNIVERSAL.	CONJ	40		R\$ 29,13	R\$ 1.165,20	
15	MÁSCARA DE OXIGÊNIO VENTURI PEDIÁTRICO, COM 6 DILUIDORES COLORIDOS, COPO COM ENTRADA PARA AR COMPRIMIDO, TUBO FLEXÍVEL PARA CONEXÃO DOS DILUIDORES, TUBO DE OXIGÊNIO COM 2,10M DE COMPRIMENTO COM CONECTOR UNIVERSAL.	CONJ	40		R\$ 28,14	R\$ 1.125,60	
16	MASCARA LARINGEA Nº 03	UND	20		R\$ 83,11	R\$ 1.662,20	
17	MASCARA LARINGEA Nº 04	UND	20		R\$ 83,11	R\$ 1.662,20	
18	MASCARA LARINGEA Nº 05	UND	20		R\$ 83,11	R\$ 1.662,20	
19	MÁSCARA RESERVATÓRIO 100% ADULTO, COM MANGUEIRA DE 1,5M, 01 BOLSA RESERVATÓRIO, 01 ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO DA MÁSCARA.	CONJ	110		R\$ 23,24	R\$ 2.556,40	
20	MÁSCARA RESERVATÓRIO 100% PEDIÁTRICO, COM MANGUEIRA DE 1,5M, 01 BOLSA RESERVATÓRIO, 01 ELÁSTICO PARA FIXAÇÃO DA MÁSCARA.	CONJ	100		R\$ 22,76	R\$ 2.276,00	
21	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO CONTENDO TAMPA E CORPO DE NYLON INJETADA, FRASCO PLÁSTICO DE 250ML COM NÍVEIS DE MÍNIMO E MÁXIMO, CONEXÃO DE ENTRADA DE OXIGÊNIO COM ROSCA METAL PADRÃO 9/16X18 FIOS. ADAPTÁVEL A QUALQUER VÁLVULA REGULADORA DE CILINDRO OU FLUXÔMETRO DE REDE CANALIZADA.	FRASCO	150		R\$ 34,91	R\$ 5.236,50	
VALOR LOTE 38						R\$ 51.287,52	
LOTE 39						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	AMBU DE SILICONE COMPLETO ADULTO	KIT	22		R\$ 224,53	R\$ 4.939,66	
2	AMBU DE SILICONE COMPLETO NEONATAL	KIT	22		R\$ 204,07	R\$ 4.489,54	
3	AMBU DE SILICONE COMPLETO PEDIATRICO	KIT	22		R\$ 193,02	R\$ 4.246,44	
4	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL, COMPOSTA DE HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA DE 16CM E CERDAS DE NYLON COM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO COM 2CM DE COMPRIMENTO	UND	5000		R\$ 0,77	R\$ 3.850,00	
5	ESPÁTULA DE AYRE DE MADEIRA, MEDINDO 18CM APROXIMADAMENTE, PACOTE COM 100 UNDS	PCT	5000		R\$ 15,71	R\$ 78.550,00	
6	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G	UND	7050		R\$ 2,01	R\$ 14.170,50	
7	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M	UND	20050		R\$ 1,82	R\$ 36.491,00	
8	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P	UND	20050		R\$ 1,78	R\$ 35.689,00	



9	KIT PAPANICOLAU ESTÉRIL, COMPOSTO POR 01 ESPÉCULO DESCARTÁVEL MODELO COLLIN, 01 ESCOVA CERVICAL 18CM, 01 ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA DE 19CM, 01 PAR DE LUVAS EM POLIESTIRENO DE ALTA DENSIDADE, 01 LÂMINA DE VIDRO DE 2,5CM X 7,5CM X 1MM, 01 CAIXA PORTA-LÂMINAS.	KIT	500			R\$ 5,85	R\$ 2.925,00
10	LIXEIRA COM PEDAL BRANCO 50 L	UND	130			R\$ 243,54	R\$ 31.660,20
11	LUGOL 2% IODO INORGÂNICO, GARRAFA COM 1 LITRO	LITRO	200			R\$ 112,48	R\$ 22.496,00
12	PINÇA DE CHERON, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, PARA PREVENÇÃO	UND	20000			R\$ 2,49	R\$ 49.800,00
13	PRESERVATIVO FEMININO, POLIURETANO OU LATEX OU BORRACHA NITRÍLICA, 20CM, LUBRIFICADA, LISA, TRANSPARENTE, PORÇÃO FINAL EM ANEL OU ESPONJA.	UND	500			R\$ 20,45	R\$ 10.225,00
14	PRESERVATIVO MASCULINO SEM LUBRIFICANTE, EM LATEX DE ALTA RESISTÊNCIA, 16CM, LIÇO, COM RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE.	UND	8288			R\$ 0,48	R\$ 3.978,24
15	PRESERVATIVO MASCULINO, EM LATEX DE ALTA RESISTÊNCIA, 16CM, LISO, COM RESERVATÓRIO, TRANSLÚCIDO, TRANSPARENTE.	UND	30144			R\$ 0,54	R\$ 16.277,76
16	TUBETE PORTA LÂMINA COM TAMPA ROSQUEÁVEL, FABRICADO EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES APROXIMADAS 35 X 82MM.	UND	2050			R\$ 1,44	R\$ 2.952,00
VALOR LOTE 39							R\$ 322.740,34
LOTE 40						VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT				
1	DETECTOR FETAL DE MESA, EQUIPAMENTO COM DISPLAY DIGITAL LCD. ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FAIXA DE MEDIÇÃO DE FCF 30 A 240 BPM, CICLAGEM DE 6000 A 60000 E FREQUÊNCIA DE TRABALHO 2MHZ +- 10%, ALIMENTAÇÃO CHAVEADA QUE OPERA DE 110 A 230V E FREQUÊNCIA DE 50/60HZ, DIÂMETRO MÁXIMO DO FOCO ULTRASSÔNICO 50MM, PROFUNDIDADE MÁXIMA DO FEIXE ULTRASSÔNICO 200 A 250MM, CONTROLE DE VOLUME DIGITAL 9 NÍVEIS, CONTROLE DE TONALIDADE DIGITAL 10 NÍVEIS, ALOJAMENTO PARA TRANSDUTOR NA LATERAL DO GABINETE, SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM, POSSUI FUSÍVEL DE PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA DA CORRENTE ELÉTRICA, POTÊNCIA 32VA/15W. CONTEÚDO: 1 GABINETE, 1 TRANSDUTOR 2MHZ, 01 CBO DE ALIMENTAÇÃO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÃO.	UND	55			R\$ 1.255,59	R\$ 69.057,45



2	DETECTOR FETAL DIGITAL PORTÁTIL, CICLAGEM 6000 A 60000, COM BATERIA RECARREGÁVEL E CARREGADOR, FREQUÊNCIA 2MHZ +/- 10%, POTÊNCIA MÁXIMA DE CONSUMO 2VA, FAIXA DE MEDIÇÃO DE FCF 60 A 210 BPM, PRECISÃO DA MEDIÇÃO DA FCF +/- 2% DA FAIXA, GABINETE E TRANSDUTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ABS, 04 MODOS DE FUNCIONAMENTO, INDICADOR DE BATIMENTO CARDÍACO FETAL E BATERIA FRACA NO DISPLAY COM CONTADOR NUMÉRICO DIGITAL, SAÍDA PARA FONE DE OUVIDO.	UND	55	R\$ 668,43	R\$ 36.763,65
3	OXÍMETRO ADULTO LED DE ALTA PRECISÃO PODENDO SER UTILIZADO TANTO POR PROFISSIONAIS DE SAÚDE COMO POR PACIENTES NO AMBIENTE DOMÉSTICO PARA MONITORIZAÇÃO DA PORCENTAGEM DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE (SPO2) E DOS BATIMENTOS CARDÍACOS POR MINUTO. VISOR EM TECNOLOGIA LED DE AALTO CONTRASTE, FACILITANDO A VISUALIZAÇÃO DOS RESULTADOS. INFORMA SATURAÇÃO (SPO2) E FREQUÊNCIA CARDÍACA. CAPA PROTETORA EM SILICONE E ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO.	UND	60	R\$ 112,11	R\$ 6.726,60
	OXÍMETRO DE PULSO DIGITAL, ADULTO, PORTÁTIL COM SENSOR, VISOR LCD COLORIDO DE ALTA RESOLUÇÃO, TELA ROTACIONAL, PERMITE VISUALIZAÇÃO NA VERTICAL E HORIZONTAL. INDICAÇÃO DA SP02, FREQUÊNCIA CARDÍACA, FORÇA DE PULSO, ONDA PLETISMOGRÁFICA E TABELA DE TENDÊNCIAS. ALARMES VISUAIS E SONOROS, AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS, MEMÓRIA INTERNA DOS EVENTOS E CONEXÃO USB PARA COMPUTADOR. CAPA PROTETORA COM SUPORTE PARA ACOMODAR EM SUPERFÍCIES PLANAS, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICO E ATRAVÉS DE BATERIAS RECARREGÁVEIS COM CARREGADOR INTEGRADO. SENSOR DE SP02 PADRÃO NELLCOR. CERTIFICADO PELO INMETRO. SP02: INTERVALO 0-100%, PRECISÃO 2% EM 70-100%, RESOLUÇÃO: 1%, PULSAÇÃO 30-250BPM, PRECISÃO: 2BPM.	UND	15	R\$ 2.265,28	R\$ 33.979,20